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Dzisiaj przeważnie słonecznie, 

najwyższa temperatura do 78 F 
(25 C), wiatry południowo-wscho
dnie i wschodnie z prędkością 
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cieplej, temperatura do 85 F 
(32 C).

Wschód słońca o godzinie 6:23 
rano, zachód o godz. 7:13 wiecz.

jEtetetmik Zunii^koiun
POLISH DAILY ZGODA

Published Since 1908
AN AMERICAN DAILY IN THE POLISH LANGUAGE — MEMBER OF UNITED PRESS INTERNATIONAL

KALENDARZYK
Dzisiaj środa, 8 września 

— Narodzenie N.M.P. i Ra
dosława.

Jutro czwartek, 9 wrze
śnia — Piotra i Sergiusza.

Pojutrze piątek, 10 wrze
śnia — Mikołaja i Łucji.
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8 OSÓB ZWOLNIONO Z AMBASADY PRL
Inicjatywa Pokojowa Reagana

3,023 Polaków 
Skazanych

Warszawa (CT) — Sądy w PRL 
skazały na więzienie i grzywny ponad 
3,000 uczestników i uczestniczek de
monstracji w drugą rocznicę powsta
nia “Solidarności.” Z tysięcy osób 
aresztowanych podczas demonstracji 
w 54 miastach polskich, uniewinniono 
tylko 109 osób.

Prokuratury wojskowe prowadzą 
dochodzenia przeciw 236 osobom, po
dejrzanym o kierowniczą rolę podczas 
demonstracji. 189 osób zostało “inter
nowanych,” ponieważ, według junty, 
są groźbą dla porządku publicznego. 

Wzrasta Napięcie 
w Dolinie Bekaa

Bejrut, Liban (UPI)—W dolinie Be
kaa, gdzie stacjonują połączone siły 
syryjsko-palestyńskie oraz jednostki 
izraelskie doszło znowu do krótkiej 
wymiany ognia z broni ręcznej. Incy
dent ten spowodował wzrost napięcia 
w tym rejonie. Raporty napływające 
z Libanu mówią o możliwości wybu
chu większych walk. W podobnym 
duchu skomentowała sytuację w tym 
rejonie bejrucka rozgłośnia radiowa.

Wzrost napięcia w dolinie Bekaa 
był przedmiotem rozmów jakie prezy
dent Elias Sarkis przeprowadził_od- 
dzielnie z ambasadorami Stanów 
Zjednoczonych oraz Związku Sowiec
kiego.

Nayef Hawatmeh przywódca pa- 
lestyński-rzecznik radykalnej linii— 
wezwał 15,000 partyzantów palestyń
skich pozostających w dalszym ciągu 
w Libanie do “kontynuowania oporu”. 
Oświadczył on, że wojna się nie za
kończyła, rozpoczął się jedynie jej 
kolejny akt. “Wróg może być pokona
ny” powiedział Hawatmeh, który wy
raził jednocześnie chęć odwiedzenia 
linii frontowych w dolinie Bekaa. 
Przywódca palestyński oświadczył 
następnie, że obecnie kontynuacja 
walki zależy od Syrii.

Chociaż partyzanci Organizacji Wy
zwolenia Palestyny zostali wyparci z 
zachodniego Bejrutu, jak się szacuje, 
około 5,000 bojowników pozostaje na
dal w północnym porcie Trypolisu 
oraz około 10,000 w dolinie Bekaa 
Jednakże rzeczywistą siłą skierowaną 
obecnie przeciwko Izraelowi jest sy
ryjska armia. Obecnie P.L.O. zamie
rza wznowić rozmowy z prezydentem 
Syrii Hafezem Assadem po jego po
wrocie z konferencji szczytu arabskie
go w Maroku.

Tymczasem jak donoszą raporty, 
przerwanie zawieszenia ognia nastą
piło na skutek rozpoczęcia strzelani
ny po stronie syryjskiej. Strona Izrael
ska odpowiedziała ogniem z broni 
ręcznej. Incydent nie przyniósł żad
nych doniesień o ofiarach w ludziach. 
Przypuszcza się, że wymiana ognia 
rozpoczęła się po stronie palestyń
skiej bądź syryjskiej.

W posłaniu przekazanym przez 
amerykańskiego dyplomatę Morrisa 
Draper, Izrael obarczył całkowitą od
powiedzialnością Syrię za bezpieczeń
stwo 8 żołnierzy izraelskich ujętych 
w syryjskiej strefie kontroli domaga
jąc się ich niezwłocznego uwolnienia.

Jak informuje rzecznik sil palestyń
skich, które faktycznie pojmały żoł
nierzy izraelskich, incydent ten obył 
się bez jednego wystrzału. Strona pa
lestyńska podaje, że poinformowała 
o pochwyceniu jeńców Międzynarodo
wy Czerwony Krzyż.

Dom Gitarzysty
Londyn (UPI) — Zbudowany 500 lat 

temu dom gitarzysty Keith Richard- 
sona z zespołu Rolling Stones został 
strawiony przez pożar. Richardson 
kupił ten dom w 1966 roku. Dziewięć 
lat temu, niemal co do dnia, wła
ściciel odbudował dom po indentycz- 
nym pożarze.

Tematem Debat 
Ligi Arabskiej 
i Rządu Izraela
Begin: “Izraelczyk, 
Który Popiera Plany 
US Jest Zdrajcą”
Maroko, Izrael (UPI) — Konferen

cja na szczycie przywódców arab
skich zbliża się ku końcowi. Dotych
czas nie wiadomo, co ustalono w spra
wie planu pokojowego dla Bliskiego 
Wschodu, ponieważ wszystkie posie
dzenia odbywają się za zamkniętymi 
drzwiami. W konferencji bierze udział 
15 szefów państw, 5 najwyższych ran
gą reprezentantów rządów oraz przy
wódca Palestyńskiej Organizacji Wy
zwolenia, Yasser Arafata.

Egipt został wykluczony z Ligii 
Arabskiej za podpisanie porozumie
nia w Camp David z Izraelem.

Wydaje się, że ostateczny wynik 
konferencji będzie uzależniony od sta
nowiska Arafata i prezydenta Syrii 
Assada. Rozważane są plany pokojo
we Arabii Saudyjskiej, opracowane 
przez księcia Fahda; plan tunezyjski, 
autorstwa prez. Habiba Bourgiba 
oraz inicjatywa pokojowa prez. Rea
gana z ub. tygodnia. Każda z propo
zycji dopuszcza możliwość uznania 
praw Izraela do istnienia. Punkt taki 
nie znajdował się w żadnym z po
przednich planów arabskich.

Świat arabski znalazł się w dość 
trudnej sytuacji ze względu na dzie
lące poszczególne państwa różnice, 
dlatego, osiągnięcie porozumienia w 
jednej sprawie uzależniane jest od 

(Ciąg dalszy na str. 6-ej)

Prawybory 
w Czterech Stanach
(UPI) — We wtorek odbyły się pra- 

wyborcy olbrzymią większością głosów 
jącą rolę we wtorkowych prawyborach 
odegrał George C. Wallace, który 
ubiega się po raz czwarty o wybór 
na stanowisko gubernatora stanu Ala
bama. Stanowi to fakt bez precedensu.

Wallace nie uzyskał jednakże po
trzebnej ilości głosów, w wyniku cze
go zmuszony jest stanąć do ponow
nych wyborów rozstrzygających, ja
kie odbędą się w dniu 28 września. 
Oponentem jego jest wicegubernator 
George McMillan.

W sąsiednim stanie, na Florydzie, 
wyborcy olrzymią większością głosów 
nominowali ponownie gubernatora 
Boba Graham’a (demokratę). Po stro
nie republikańskiej nominację uzy
skał kongr. Skip Bafalis.

W innych stanach, w Connecticut 
i Arizonie, dotychczasowi kandydaci, 
piastujący swe stanowiaka, nie mu
szą liczyć się z poważniejszą opo
zycją.

Gubernatorem Alabamy jest obecnie 
Fob James, który ustępuje po odby
ciu jednej kadencji. James nie in- 
dorsował żadnego z kandydatów.

Liczący lat 63 Wallace, został spa
raliżowany w wyniku postrzelenia go 
w czasie kampanii wyborczej r. 1972 
przez zamachowca Arthura Bremme- 
ra.

Rośnie Popularność 
Begina

Tel Aviv (UPI) — Poczynając od 
momentu wybuchu wojny w Libanie, 
popularność premiera Menachem 
Begina wzrosła w Izraelu. Spadła na
tomiast popularność ministra obrony 
Ariela Sharona. Tak przynajmniej 
stwierdzają wyniki przeprowadzo
nych niedawno sondaży.

Przeprowadzony w trzecim tygo
dniu sierpnia sondaż wykazał, że 54 
proc, społeczeństwa sądzi, iż Begin 
jest politykiem najbardziej nadają
cym się na stanowisko premiera. W 
czerwcu tylko 51.5 osób podzielało 
taką opinię.

GUADALUPE, MEKSYK. — Kościół pod wezwaniem Matki 
Boskiej z Guadalupe, patronki Meksyku.

i•I

Susze w Polsce
Ponad Miesiąc Bez Deszczu

Prasa w Polsce pisze o skutkach 
suszy w całym kraju:

Z informacji uzyskanej u zastępcy 
dyrektora departamentu produkcji 
roślinnej i skupu Ministerstwa Rolni
ctwa i Gospodarki Żywnościowej Ma
riana Jareckiego wynika, że susza 
panuje na trzech czwartych po
wierzchni kraju. Jedynie w wojewódz
twach nadmorskich i górskich wystę
pują minimalne zapasy wód grunto
wych.

Trzeba jednak dodać, że upalna po
goda przyczyniła się do szybszego 
przeprowadzenia kampanii żniwnej. 
Do 20 sierpnia zebrano zboże z 7 min 
ha pól, co stanowi 87 proc, ogólnej 
powierzchni obsianej zbożami. W Pol
sce centralnej żniwa zostały już wła-

Wybory 
w Holandii

Amsterdam. (UPI) — W Holandii 
odbywają się dziś drugie na prze
strzeni 16 miesięcy wybory. Do um 
wyborczych, udała się przy pięknej, 
słonecznej pogodzie, wyjątkowo duża 
ilość “zorientowanych” w istotnych 
zagadnieniach kraju wyborców.

Wybory przyczynią się zarazem do 
zakończenia trwającej od dłuższego 
czasu, nacechowanej emocją kampa
nii, która ma zdecydować, czy Holan
dia zgodzi się na umieszczenie na 
swym terytońim baz amerykańskich 
pocisków nuklearnych.

Do głosowania uprawnionych jest 
10.1 mil. obywateli. Władze przewi
dują, że do urn wyborczych uda się 
około 85 proc. Lokale wyborczę będą 
czynne do godz. 7 wiecz. (1 po poł. 
czasu nowojorskiego). Ludność Ho
landii liczy około 14 mil.

Potrzeba przeprowadzenia drugich 
na przestrzeni 16 miesięcy wyborów, 
zaistniała w wyniku upadku w dniu 
12 maja rządu koalicji centro-lewi- 
cowej z premierem Andreasem Van 
Agt’em na czele. Rząd Agfa utrzy
mywał się przy władzy przez osiem 
miesięcy. Czynniki zorientowane przy
puszczają, że zarówno chrześcijańscy 
demokraci jak i partie lewicowe, 
otrzymają prawie równą ilość głosów.

Istnieje jednak możliwość, że ła
godna, sprzyjająca pogoda, przyczyni 
się do udanie się do urn wyborczych, 
większej ilości członków partii pracy 
oraz innych stronnictw lewicowych.

W tym układzie rzeczy, może za
istnieć potrzeba sformowania nowego 
rządu koalicyjnego. Formowanie rządu 
może rozpocząć się w piątek, potrwa 
jednakże przypuszczalnie od trzech 
do sześciu miesięcy. 

ściwie zakończone, w rejonach nad
morskich i podgórskich do zebrania 
pozostało jedynie 20-30 proc, zasie
wów. Szacuje się, że dzięki sprzyjają
cej pogodzie plon zbóż będzie wyższy, 
niż w roku ubiegłym.

Panująca susza całkowicie też po
wstrzymała wysiew poplonów ścierni
skowych. Np. w woj. skierniewickim 
obsiewano nimi co roku tysiąc hekta
rów. Obecnie nie obsiano nic. Utrud
nione są również podorywki; nierzad
ko bywa i tak, że pług nie chce 
wchodzić w glębę.

Brak wody szczególnie odczuwają 
ziemniaki. W województwach obję
tych suszą znajduje się 1 min 550 tys. 
ha upraw ziemniaczanych, co stanowi 
69 proc, ich ogólnokrajowej powierz
chni. Najtragiczniejsza sytuacja jest 
w woj. zielonogórskim, gorzowskim, 
poznańskim, ostrołęckim, warszaw
skim i lubelskim. Już obecnie można 
przewidzieć, że zbiory ziemniaków 
będą niższe o ok. 20 proc., niż w roku 
ubiegłym. Wysokie temperatury nie 
sprzyjają również właściwej wegeta
cji buraków cukrowych.

W tej sytuacji władze wielu miast 
zmuszone zostały do wprowadzenia 
ograniczeń zużycia wody. Np. w Lu
blinie ogranicza się ją dla zakładów 
pracy, we Wrocławiu wydano zarzą
dzenie, w myśl którego w godz. 18-21 
nie wolno podlewać działek i myć 
samochodów.

Upały dały się mocno we znaki 
robotnikom w zakładach przemysło
wych. Np. w Hucie Szkła w Ujściu 
(woj. pilskie) z powodu tropikalnych 
temperatur nie wykonano lipcowego 
planu. Powodem niewłaściwe warun
ki pracy: w starych halach nie ma 
bowiem żadnej klimatyzacji.

I jeszcze jeden skutek upałów. Co
dziennie nadchodzą meldunki o poża
rach lasów, gospodarstw rolnych za
kładów. Lipiec pobił wszelkie rekordy 
lat ubiegłych: zanotowano 2,192 poża
rów, o połowę więcej, niż przed ro
kiem. Sierpień był gorszy i do 20-go 
sierpnia wybuchło 2,105 pożarów.

Tworzy Się
Nowy Rząd w Danii
(ST) — Królowa Danii Margareta 

II, upoważniła przywódcę partii kon
serwatywnej Poula Schluetera do 
sformowania złożonego z cztero-par- 
tyjnej koalicji rządu mniejszości.

Z chwilą utworzenia rządu centro
prawicowego, Schlueter obejmie sta
nowisko premiera. Będzie on pierw
szym na przestrzeni lat 81 premierem, 
wywodzącym się z partii konserwa
tywnej.

Papież Odłożył 
I Wizytę w Hiszpanii

Watykan (UPI) — Papież Jan Pa
weł II zdecydował odłożyć wizytę w 
Hiszpanii do początku listopada, aby 
nie stwarzać obecnie wrażenia mie
szania się do hiszpańskiej kampanii 
przedwyborczej.

Papież planował złożyć wizytę w 
okresie od 14 do 22 października.

Zarówno koła kościelne, jak i poli
tyczne wyrażały obawy, że wizyta 
Papieża mogłaby być wykorzystywa
na politycznie, jeśli nastąpiłaby przed 
wyborami w dniu 28 października.

Nowa 
Konstytucja 

Chin
Pekin (UPI)—Chiny uchwaliły no

wą konstytucję partii komunistycznej. 
Nowy dokument, obejmujący 48 stron 
druku, nie przewiduje zaistnienia sy
tuacja, jakie miały miejsce uprzednio 
w życiu Chin komunistyznych, tj. wy- 
sunięcię się na czołową pozycję w 
kraju dyktatora, który posiadłby wła
dzę absolutną, tak jak miało to miejsce 
w wypadku Mao-Tse-Tunga.

Nowa konstytucja zawiera cały sze
reg uwarunkowań, które decydować 
będą o sprawowaniu władzy przez 
przywódców partyjnych w sposób 
właściwy, bez większych odchyleń w 
jedną czy drugą stronę. Chodzi o za
pobiegnięcie korupcji oraz nadużyciu 
władzy. Celem utrzymania nadzoru 
nad osobami sprawującymi władzę, 
ustanowione będą specjalne zespoły, 
których zadaniem będzie przestrzega
nie przepisów i dopilnowanie, by były 
one przestrzegane przez inych.

Nowa konstytycja wprowadza dla 
członków partii również nowe postula
ty. Mówi ona o “gotowości do poświę
ceń natury osobistej”, “odrzuczeniu 
obawy przed trudnościam a nawet 
śmiercią”, jak również przestrzega 
przed “knowaniami wymierzonymi 
przeciw towarzyszom partyjnym”.

Nowa konstytucja oskreślona zosta
ła przez partię jako “skrystalizowa
nie” rozsądku i doświadczenia. Pozba
wiona jest ona pustosłowia i zwyk
łej, charakterystycznej dla tego rodza
ju dokumentów komunistycznych re
toryki lewicowej oraz “drętwej mo
wy”. Jako główny cel działalności 
partii, nowa konstytucja określa—za
miast rewolucji socjalistycznej, jak 
miało to miejsce do tej pory—moder
nizację systemu socjalistycznego.

Konstytucja eliminuje stosowanie 
“wszelkiego rodzaju kultu natury oso
bistej”, jak miało to miejsce w wy
padku osoby Mao.

Nowy dokument zaostrza również 
wymagania, jakie wiążą się z przy
jęciem do partii. Nowi członkowie 
będą musieli poddać się dokładnemu 
śledztwu i przedłożyć wyczerpującą 
dokumentajcę dotyczącą ich przeszłości.

Habib Odznaczony 
Medalem Wolności

Washington (UPI)—Prez. Reagan 
wręczył wczoraj swemu specjalnemu 
wysłannikowi na Bliski Wschód, Phi- 
lipowi Habibowi najwyższe odznacze
nie cywilne “Medal wolności prezy
denta USA” za zasługi w doprowa
dzeniu do zakończenia kryzysu libań
skiego i całokształt działalności. Rea
gan określił Habiba jako “jednego 
z najwybitniejszych Amerykanów, 
którzy kiedykolwiek służyli ojczyźnie 
i społeczeństwu amerykańskiemu”.

W uroczystości brały udział setki 
pracowników rządu oraz przedstawi
ciele obcych państw.

Dolar Zwyżkuje
Londyn (UPI) — Kurs dolara 

wzrósł nieznacznie na giełdach euro
pejskich, natomiast cena złota w Lon
dynie spadła z $482 do $477.50 za 
uncję, w Zurychu z $480.50 do $476 
za uncję.

Ks. Bocheński 
Pośredniczył 
w Rokowaniach 
Rewolucjoniści Odkryli 
“Ważne Dokumenty 
o Znaczeniu Wojskowym” 

Berno (UPI, CT) — Grupa Polskiej 
Rewolucyjnej Armii Krajowej pod 
komendą płk. Wysockiego, która 
zajęła ambasadę PRL w Bemie, zwol
niła dotąd ośmiu zakładników i prze
dłużyła termin spełnienia żądań przez 
reżim Jaruzelskiego o 48 godzin, do 
10 rano w piątek. Grupa domaga się 
zniesienia stanu wojennego w Polsce 
i zwolnienia więźniów politycznych, 
grożąc, że jeżeli te żądania nie zo
staną spełnione, grupa wysadzi budy
nek razem z zakładnikami i sobą 
w powietrze.

Liczba zakładników jest niepewna. 
Jedni podają, że po zwolnieniu ośmiu 
osób w ambasadzie znajduje się pię
ciu zakładników, drudzy, że czterech. 
Wśród nich jest attache wojskowy 
Zygmunt Drobuszewski, który ukry
wał się na terenie ambasady od ponie
działku do wtorku i nie wiadomo, czy 
wyszedł z ukrycia sam, czy został 
odkryty przez rewolucjonistów oku- 

(Ciąg dalszy na str. 6-ej)

Strajki 
Nauczycieli 

w Kilku Stanach
(UPI) — Wskutek strajków nauczy

cieli w stanach Michigan, Illinois, 
Pennsylvanii i Ohio, pozbawionych 
zostało możliwości nauki co najmniej 
200,000 uczniów.

Najgroźniej przedstawia się sytua
cja w tym względzie w Detroit. Nau
czyciele oświadczyli tu, że w wypadku, 
jeśli nie dojdzie do piątku do podpi
sania zbiorowej umowy o pracę, wyjdą 
na strajk. We wtorek nauczyciele 
detroiccy uchwalili, by przedłużyć o 
72 godziny obowiązującą obecnie umo
wę. W międzyczasie prowadzone są 
nadal rozmowy. Do szkół w Detroit 
uczęszcza 211,500 młodzieży.

W chwili obecnej, prowadzone są 
także rozmowy w stanach Nowy York, 
New Jersey oraz Washington. Chodzi 
o przyznanie — pod groźbą strajku
— nowych warunków, w ramach no
wych zbiorowych umów o pracę.

Głównymi zagadnieniami spornymi
— jest sprawa uposażeń oraz godzin 
pracy.

W stanie Illinois strajk nauczycieli 
dotknął 45,000 uczniów przedmie
ścia chicagoskiego Palatine.

W stanie Michigan, nauczyciele z 
siedmiu okręgów szkolnych wyszli na 
strajk i dołączyli do czterech innych
— strajkujących już poprzednio.

Strajkuje tu około 4,000 nauczycieli, 
uniemożliwiając rozpoczęcie zajęć 
szkolnych 78,000 uczniom.

Najnowsza fala strajków w Michi
gan, objęła miasta Kalamazoo, Water
ford, Southfield, Ferndale, Troy, Tra
verse City i Suttons Bay. Uprzednio 
już strajk objął Lake Orion, Fenton, 
Novi i Lake City.

W Pennsylvanii strajkuje 3,500 nau
czycieli na terenie 14 okręgów szkol
nych. Strajk zmusił około 87,000 ucz
niów do pozostania w domach.

Nixon w Azji
Pekin (UPI) — Były prez. Richard 

Nixon, po wizycie w Tokio, przybył 
6 września do Pekinu. Jest to jego 
czwarta .wizyta w Chinach.

Nixon wybrał się do Chin w 10-tą 
rocznicę jego pierwszego pobytu, aby 
spotkać się z przywódcami chińskimi 
oraz odbyć wyprawę turystyczną tra
są tą samą, jak 10 lat temu.

Nixon oświadczył po przylocie do 
Pekinu, że wydany ostatnio wspólny 
komunikat amerykańsko-chiński w 
sprawie Tajwanu i dostaw amerykań
skiej broni dla nacjonalistów chiń
skich jest “poważnym dokonaniem i 
dyplomatycznym osiągnięciem.”
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g Proroctwo Michaldy ó
K Książka zawiera ponad 190 stron oraz następujące działy: X 

X — Alfabetyczny wykaz snów, S

V — Kogo wybrać na męża, y
W — Kogo wybrać na żonę,
Z — Cokolwiek o Astrologii, W

— O feralnych dniach, miesiącach i latach,

S — Horoskopy według dat urodzenia i inne. H
Część druga zawiera— Proroctwo Michaldy, królowej ze Saby

Sanzo’wi, wiceprezes Kompanii Schia
vone Construction Co., Joseph Deca- 
rolis.

W wyniku tych oskarżeń otwarto 
dochodzenia przeciw Donovanowi, 
które prowadził specjalny prokurator, 
Leon Silverman, zakończone rapor
tem stwierdzającym, że nie znalezio
no wystarczającej ilości dowodów po
twierdzających zarzuty. Śledztwo prze
rwano.

Silverman ponownie podjął docho
dzenia przeciw Donovanowi, kiedy 
przedstawiono mu nowe oskarżenia.

Season after season you'll 
reach for this suit and reflect 
upon how much you enjoy wear
ing it. Soft jacket has a bloused, 
nipped waist, pants fit smoothly.

Printed Pattern 4566: Misses 
Sizes 8, 10, 12, 14. 16, 18. Size 
12 (bust 34) takes 2 7/8 yards 
60-inch fabric.
$2.25 for each pattern. Add 50* 
for each pattern for postage 
and handling. Send to:

Anne Adams, Dept. 10, Polish 
Daily Zgoda, 243 W. 17th St., 
New York, NY 10011
Print NAME. ADDRESS, ZIP, 
SIZE and STYLE NUMER.

Be smart, be successful, sew a 
new wardrobe with our NEW 
FALL WINTER PATTERNCATALOG. 
Over 100 easy styles! Plus tree 
coupon for any $2 25 pattern. 
Catalog, $150
ALL CRAFT BOOKS $2.00 each 
115-Ripple Crochet 
117-Easy Art of Needlepoint 
123 Stitch ’n’ Patch Quilts 
129 Quick 'n' Easy Transfers 
Books and Catalog -• add 504 
each for postage and handling.

ALBANY WOMEN'S 
MEDICAL CENTER 

SPECJALISTYCZNA 
OPIEKA ZDROWOTNA 

DLA KOBIET ORAZ 
ZABIEGI 

GINEKOLOGICZNE
• Badania Krwi i Moczu Na Ciążę
• Porady Ciążowe
• lokalne Znieczulenie i Narkoza
• Zabiegi D&C

Związek to praca!
Związek to poświęcenie

i ofiarność! 
Związek — to my wszyscy ! 

GDAŃSK. — Sympatycy “Solidarności” rzucają kamienie w 
stronę oddziału żołnierzy podczas gwałtownych demonstracji 
antyrządowych, w dniu drugiej rocznicy powstania niezależ
nych związków zawodowych. (UPI)

Część druga zawiera— Proroctwo Michaldy, królowej ze Saby 
(Sybilii) Ks. Marka, Wernyhory i innych. Proroctwa te sięgają od 
roku 875 przed Chrystusem — aż do późjiych wieków.

Interesująca lektura dla odprężenia po pracy, nawet dla tych, 
którzy ani w sny, ani w takie proroctwa nie wierzą.

Zwiększą Się Siły 
Murzynów 

w Kongresie
Washington (UPI) — Zmiany prze

prowadzone na obszarze okręgów wy
borczych do Kongresu, przyczyniły 
się do wzmocnienia siły wyborczej 
murzyńskich wyborców — w kilku 
okręgach południowych. Przeprowa
dzone niedawno badania nasuwają 
wniosek, że zmiany te wywrą silny 
wpływ na głosy murzyńskie w listo
padzie.

Ośrodek pn. Joint Center for Poli
tical Studies oświadczył, że na pod
stawie przeprowadzonego spisu wyni
ka, że Murzyni stanowią obecnie 20 
proc, ludności w 86 okręgach wybor
czych (na ogólną liczbę 435 okręgów). 
Jeszcze 10 lat temu, okręgów, w któ
rych dominowali Murzyni było o sie
dem mniej.

Wyniki przeprowadzonego w r. 1980 
spisu ludności, świadczą o tym, że 
w Kongresie zasiadać będzie obecnie 
więcej czarnych ustawodawców, w 
tej liczbie pierwsi kongresmani mu
rzyńscy ze stanu Mississippi.

W chwili obecnej w Kongresie za
siada 18 Murzynów.

'BIURA PRAWNE'1 
JOHNA ROKACZA 
Adwokat mówiący po polsku 
zajmuje się wszelkiego rodzaju 
sprawami.

• Rozwody
• Uszkodzenia Cielesne
• Sprawy Kryminalne
• Przekroczenia Drogowe 

w Stanie Nietrzeźwym
• Sprawy Emigracyjne

Pierwsza Wizyta BEZ OPŁATY 
Przyjmuje Także Wieczorami 

Dzwoń 7 dni w tygodniu. 24- 
godziny. Dwa biura: Downtown 
i Northwest.

k 726-3753

Uniewinniony 
Po 16 Latach 
w Więzieniu

Boston (UPI)—George Reissfelder 
został aresztowany w 1967 roku, z 
oskarżenia o morderstwo, popełnione 
rzekomo podczas napadu rabunkowe
go. Skazano go na karę dożywotniego 
więzienia. Przez cały okres pobytu w 
zakładzie karnym Reissfelder twier
dził, że jest niewinny. Nie dawano 
mu wiary i nie zezwalano na wszczę
cie nowego procesu. W więzienia sie
dział 16 lat, aż do dnia, w którym 
jego umierający współoskarżony wy
znał, że Reissfelder jest niewinny a 
jego zeznania potwierdził kapłan wię
zienny i sześciu strażników.

z przesyłką Q
pocztową V
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rające juntę narażone są na ten sam 
terror psychologiczny, co prymus w 
szkole. Uczeń sumiennie odrabiający 
lekcje, często nazywany jest w szko
le pogardliwie kujonem” — pisze 
organ zarządu wychowania politycz
nego wojska. Porównanie o tyle chy
bione, że wśród garstki popleczników 
pancernego socjalizmu nie ma pry
musów, ale przeważają uczniowie z 
tylnej, bądź też oślej ławki, mierno
ty, które zwietrzyły życiową szansę 
wydobycia się z nicości, szansę, któ
ra w normalnych czasach, w nor
malnie żyjących społeczeństwach ni- 
gy by im się nie trafiła. Wśród 
tych miernot, co ekipie rządowej po
winno dać do myślenia, przeważają 
starzy wyżeracze, dotknięci próchni
cą charakterów i znieczulicą moral
ną, tacy, którzy zawsze i wszędzie
— i to nie w imię swoich zapatry
wań, lecz w imię interesu — biją 
miedzianym czołem przed władzą. 
Tatarskie wieści o rzekomym polo
waniu na kolaborantów, nie odpowia
dają prawdzie. Strach ma wielkie 
oczy. W odróżnieniu od lat wojen
nych, pianistkom wdzięczącym się do 
herosów nie goli się głów — śpie
wacy, aktorzy, czy dziennikarscy 
oszczercy, chociaż na to zasłużyli, 
nie stają przed sądem koleżeńskim 
czy obywatelskim, co nie musi zna
czyć, że kiedyś nie staną. Ale na 
dziś — jakaż to znowu straszliwa 
represja pod wezwaniem sędziego 
“Lyncha”, jeśli w praktyce spię
trzenie pogardy przejawia się w nie- 
podaniu kolaborantowi ręki. Unika 
się go towarzysko, wypowiada mu 
się znajomość, prelegenta zmusza się 
do międlenia frazesów w pustej sa
li, benjaminek władzy odnajduje swo
je nierozcięte książki na śmietniku
— to wszystko. A jednak boli, co? 
Denerwuje, daje do myślenia!

Publicyści wydelegowani do zwal
czania emigracji wewnętrznej i prze
łamania biernego oporu społecznego, 
powołując się na nadrzędny interes 
kultury narodowej, zanoszą się od 
głośnego lamentu. Przestańcie się 
obrażać na rzeczywistość, nie jun
tę bojkotujecie, lecz kulturę, naukę 
i sztukę polską, nie władzy szkodzi
cie swoją abscencją, lecz społeczeń
stwu, które was potrzebuje.

Jest to argument na wskroś dema
gogiczny. Do głosu dochodzi stara jak 
świat metoda totalitaryzmu odwraca
nia ról. Przecież to nie od pojma
nego społeczeństwa, ale od władzy, 
dysponującej bogatym instrumenta
rium przemocy, zależy kiedy bojkot 
ustanie, a emigracja wewnętrzna 
okaże się niepotrzebna. Jak dotych
czas — dowodów dobrej woli po stro
nie władzy brak. Władze znają po
stulaty narodu, na który podniosły 
opancerzoną pięść 13 grudnia zeszłe
go roku. Póki postulaty te nie zo
staną spełnione — bojkot trwa.

Przywódcy “Solidarności”, których 
autorytet moralny w kraju jeszcze 
urósł w podziemiu, w jednej z ostat
nich odezw wezwali Polaków do two
rzenia społeczeństwa podziemnego. 
Ten ruch oporu przeciwstawia się 
wszelkim postawom kolaboranckim.

(RWE)

Fałszywy Alarm
Singapore (UPI)—Anonimowy tele

fon poinformował, że podłożona zosta
ła bomba w gmachu ambasady Sta
nów Zjednoczonych. Z budynku amba
sady wyprowadzono wszystkich pra
cowników i klientów, ale okazało się— 
na szczęście—że alarm był fałszywy. _ ________

fe NOWOCZESNY ff
fi Persko-Egipski Sennik

Oskarżyciel Oskarżony 
o Zniesławienie

Nowy York. (UPI) — Mario Mon
tuoro, przedstawiciel związków zawo
dowych, którego zarzuty wobec sekr. 
pracy. R. Donovana doprowadziły do 
wszczęcia przeciwko niemu docho
dzeń, został oskarżony o odszkodowa
nie wysokości $2.5 min. przez prezesa 
kompanii konstrukcyjnej, w której 
obecny sekretarz pracy zajmował sta
nowisko wiceprezesa.

Ronald Schiavone domaga się za 
zniesławienie, sumy równej tej, jaką 
Montuoro wygrał w ub. roku w nowo
jorskiej loterii stanowej.

Montuoro twierdził, że Schiavone 
i Donovan byli obecni przy wręczaniu 
łapówki Louisowi Sanzo, wówczas pre
zesowi lokalu 29 Laborers Union.

Zajście to miało podobno miejsce 
w nowojorskiej restauracji, w 1977 
roku. Pieniądze w kopercie, podał

Jak To Jest
z Tą Kolaboracją?

Nie najlepiej by to świadczyło o 
dumie narodowej Polaków i poczuciu 
godności ludzkiej milionów mieszkań
ców Rzeczypospolitej, gdyby na za
mach junty partyjno-wojskowej nie 
zareagowali protestem, oburzeniem 
i biernym oporem. Dziwić się więc 
należy środkom masowego przekazu, 
będącym przedłużonym ramieniem 
aparatu przemocy, że oczekują po 
społeczeństwie, wziętym w tryby sta
nu wojennego, słów uznania, czy 
wręcz wdzięczności dla praktyk pań
stwa policyjnego.

Jeśli opór czynny, przeciwko woj- 
skowo-partyjnej dyktaturze jest nie
możliwy, gdyż cena jego mogłaby się 
okazać zbyt wysoka, cóż innego po- 
zostaje społeczeństwu jak bojkot, emi
gracja wewnętrzna i solidarna samo
obrona. Tym bardziej, że władzom 
wcale nie zależy na kompromisie 
czy dialogu, lecz jedynie i wyłącznie 
na bezwarunkowej kapitulacji.

Okazuje się jednak, że nawet ta 
forma samoobrony, jaką jest emigra
cja wewnętrzna, przeraża umunduro
wanych ochmistrzów narodu. Nie ma 

’'dnia, aby nie skarżyli się na boj
kot, jakim społeczeństwo otacza jed
nostki, naruszające solidarność naro
dową. Prasa stanu wojennego staje 
w obronie “wyklaskanych” artystów 
i aktorów, publicyści tygodnika “Po
lityka” wesołkują na temat pojęcia 
“kolaboracji”, partyjni domokrążcy 
na różnych nasiadówkach stają w 
obronie współpracowników telewizji, 
a więc tej instytucji, która stała się 
nie tylko biletem wizytowym nowe
go ładu, ale i synonimem propagan
dowego oszczerstwa. A ostatnio “Żoł
nierz Wolności” ubolewa, że “kto się 
teraz wypowiada za rządem, kto pró
buje bronić systemu stanu wojenne*- 
go, uważany jest za asekuranta albo 
za naiwnego przestępcę. W pierwszym 
przypadku zasługuje na pogardę, w 
drugim zaś — na politowanie”.

To bodaj pierwsze słowa prawdy, 
jakie od lat wydrukowano na lamach 
“Żołnierza Wolności”. Tak jest istot
nie: społeczeństwo polskie rzeczywi
ście odczuwa stan wojenny jako oku
pację, a oportunistów, kolaborują
cych z juntą, otacza pogarda. Na 
przykład ulotka członków zepchniętej 
do podziemia “Solidarności Uniwer
sytetu Warszawskiego”, chociaż prze
znaczona jest dla środowiska aka
demickiego, stała się swego rodzaju 
propozycją kodeksu postępowania 
uczciwych obywateli. Mowa w tej 
deklaracji o konieczności publicznego 
ujawniania aktów kolaboracji, a nie- 
utrzymywaniu kontaktów towarzy
skich ze sprzedawczykami, o nie- 
przyjmowaniu prac zleconych, sty
pendiów, odznaczeń i nagród pań
stwowych, o niefirmowaniu swym 
nazwiskiem ciał powołanych przez 
władze stanu wojennego. Taką posta
wę wyrażają i propagują wszystkie 
niezależne pisma.

Sądząc po irytacji prasy reżymo
wej, społeczny bojkot okazuje się 
bronią skuteczną. “Trybuna Ludu” 
i “Żołnierz Wolności” — to jeden 
przykład z wielu — mają, jak nie
dawno ujawnił tygodnik “Polityka” 
— rekordową ilość zwrotów w kio
skach, uważane są bowiem za pra
sę gadzinową. Nikt nie może zmusić 
obywatela do kupna czy do lektury 
pism, które mu nie odpowiadają. 
Nikt nie może zmusić obywatela do 
oglądania dzienników wieczornych w 
telewizji, czy oklaskiwania festiwalu 
pieśni “radzieckiej”. Ani do kupna 
czy lektury powieści tych literatów, 
którzy oddają swoje pióra na usłu
gi przemocy, i to w tym samym 
czasie, kiedy ich koledzy przebywają 
za drutami i murami, a patriotów 
skazuje się na długoletnie więzienie.

Rzeczywiście “Żołnierz Wolności” 
prawdę tym razem mówi: społeczeń
stwo z pogardą odnosi się do opor
tunistów, broniących systemu anty
demokratycznego, do klakierów ZO- 
MO, do wielbicieli Siwaka. “Żołnierz 
Wolności” ubolewa, że “osoby popie-

Be Suited!
Printed Pattern
4566

Koszty Zabiegów i Badań 
Pokrywane Przez Ubezpieczenia 

DZWONIĄC W JĘZYKU POLSKIM 
PYTAĆ O P. HALINĘ 

725-0200 • 5086 N. Elston
Od Wtorku do Soboty: 

8 Rano-4 Po Poł.

e-Tr=Jn=J'r=Jr=Jr=Jr=Jn£JH=Jt=Ir=Jr=Jr=Jr=Jr=dr=Jn=ar=dr=dr=Jr=Jr=Jr=Jr=Jr=£ 
0 Lucy Maud Montgomery

| Ania Na | 
I Uniwersytecie |
!=ir^i«=.l^r=Jt^[^f==Jf^t=r^r=*f=^r=^I==fr=<=‘I='r==ir=»t==*r==ir=un=ir 1 

245 (Ciąg dalszy)

7apadł już gęsty zmrok, gdy Ania 
w towarzystwie Ruby Gillis siedziała w ogrodzie jej ro
dziców. Popołudnie było gorące i parne. Cały świat zda
wał się być w pełni rozkwitu. Ciche dolinki wypełniły 
przejrzyste opary. Drogi leśne ustroiły się cieniami so
sen, a pola purpurą dzikich astrów. Proponowano dzisiaj 
Ani przejażdżkę do Białych Piasków przy świetle księ
życa, odmówiła jednak, pragnąc ten wieczór spędzić 
w towarzystwie Ruby. Ostatnio dużo czasu poświęcała 
dawnej swej przyjaciółce, chociaż często zastanawiała 
się nad tym, po co to właściwie robi, i wracając do do
mu niejednokrotnie postanawiała, że więcej już Ruby 
nie odwiedzi.

Ruby z każdym dniem wyglądała gorzej. Nawet przy
znała się, że zrezygnowała z posady w Białych Piaskach, 
lecz uczyniła to jakoby tylko na żądanie ojca, który 
twierdził, że lepiej będzie, gdy obejmie posadę dopiero 
od Nowego Roku. Czuła się już tak źle, że koronki, 
które tak bardzo lubiła robić, wypadały z jej osłabio- I 
nych, przezroczystych rąk. Wesołość jednak nie opusz
czała jej ani na chwilę i zawsze z humorem opowiadała 
o swych konkurentach, którzy, jak zwykle, prowadzili 
między sobą zaciekłą walkę. Opowiadania te były przy
czyną, dla której Ania postanowiła Ruby więcej nie od
wiedzać. To, co niegdyś wydawało jej się naiwne i za
bawne, stało się okrutne; śmierć przeglądała przez upor
czywą maskę życia. Ruby jednak przywykła widocznie 
do częstych odwiedzin przyjaciółki i Ania za każdym 
razem musiała jej przyrzec, że nazajutrz odwiedzi ją 
znowu. Pani Linde niechętnie spoglądała na te ciągłe 
wizyty Ani u Gillisów i usiłowała wytłumaczyć jej, że 
gotowa jeszcze sama wpaść w suchoty. Maryla także 
okazywała ostatnio swe niezadowolenie.

— Po każdej takiej wizycie wracasz do domu znu
żona — twierdziła.

— Bo to wszystko ogromnie mnie smuci — tłuma
czyła Ania łagodnie. — Ruby zupełnie sobie z tego nie 
zdaje sprawy. Wiem jednak, że potrzebny jest jej te
raz jakiś życzliwy człowiek, nie mogę więc odmówić. 
Ruby zdaje się walczyć wszystkimi siłami z jakimś nie
dostrzegalnym wrogiem. Patrząc na to wszystko, od
czuwam po każdej wizycie szalone znużenie.

Ale tego wieczora, gdy Ania siedziała z Ruby w ogro
dzie, atmosfera wydała jej się inna. Ruby była dziwnie 
spokojna, nie mówiła nawet o strojach ani o swoich 
miłosnych sukcesach. Otulona ciepłym wełnianym sza
lem leżała w hamaku, a obok niej tkwiła nie tknięta 
robótka. Długie jasne warkocze — na które Ania 
w szkole zawsze spoglądała z zazdrością — spoczywały 
teraz na ramionach dziewczyny. Ruby wyjęła spinki 
z włosów mówiąc, że boli ją od nich głowa. Znikły z jej 
twardy gorączkowe rumieńce, była blada i wyglądała 
prawie jak dziecko.

Na niebie pojawił się księżyc roztaczając srebrzyste 
blaski wśród chmur i spowijając świetlistą mgłą wi
doczne poniżej jeziora. Tuż za domem Gillisów wznosił 
się kościół parafialny, okolony starym cmentarzyskiem. 
Jasne promienie księżyca odbijały się zimnym blaskiem 
na gładkim kamieniu płyt mogilnych.

— Jak poważnie wygląda cmentarz w poświacie księ
życa — odezwała się nagle Ruby. — Jak upiornie! — 
wzdrygnęła się. — Aniu, ja niedługo będę tam leżała. 
Ty i Diana, i wszyscy inni będą żyli dalej, a mnie po
grzebią tam... na starym cmentarzu...

Anię zaskoczyły te słowa. Nie potrafiła znaleźć na 
nie żadnej odpowiedzi.

— Ty zdajesz sobie z tego sprawę, prawda — szep
nęła Ruby po chwili.

— Tak. Wiem, droga Ruby — odparła Ania cicho.
— Wszyscy o tym wiedzą — powiedziała Ruby z go

ryczą. — I ja wiedziałam, tylko nie chciałam się do tego 
przyznać, bo... — wyciągnęła ręce błagalnie. — Ja nie 
chcę umrzeć! Lękam się śmiferci.

— Dlaczego? — zapytała Ania ze spokojem.
— Bo... bo... boję się, że nie pójdę do nieba, Aniu... 

Jestem członkiem Kościoła, tak, ale tam musi być zu
pełnie inaczej niż tu. Myślę o tym i myślę — i ogarnia 
mnie dziwny lęk i... i poczucie osamotnienia. Biblia 
mówi, źe w niebie jest bardzo pięknie, ale przecież tam 

. nie może być tego wszystkiego, do czego przywykłam 
tutaj.

Ani przyszła teraz na myśl pewna historia opowiada
na kiedyś przez Izabelę Gordon; była to historia jakie
goś starca, który w ten sam sposób wyrażał się o przy
szłym życiu. Dawniej historia ta wydawała się Ani 
ogromnie zabawna, pamiętała' nawet, że obydwie 
z Priscillą śmiały się do łez. Teraz słysząc to z bladych, 
drżących ust Ruby wcale nie miała ochoty do śmiechu. 
Wydawało jej się to bardzo tragiczne i bardzo prawdzi
we. Tak, w niebie musiało być inaczej niż tutaj, na zie
mi. Ruby do innego życia była przyzwyczajona. Weso
łość jej i beztroska, ideały i aspiracje nie mogły jej 
w niczym przygotować do tej wielkiej zmiany, nie na
dawały się zupełnie do atmosfery niebiańskiej, do tego 
czegoś, co nadchodziło — obce i nierealne. Żeby też móc 
jej teraz powiedzieć coś takiego, co by jej przyniosło 
ulgę!-

— Mam wrażenie... — szepnęła po chwili wahania. 
Niełatwo jej było dzielić się swymi najgłębszymi my
ślami i tymi mglistymi pojęciami, które teraz cisnęły 
'jej się do głowy, kiedy myślała o życiu ziemskim i przy
szłym, przekreślając swoją dziecięcą wyobraźnię. Nie
łatwo jej było o tym mówić zwłaszcza z Ruby Gillis. — 

(Ciąg dalszy nastąpi)
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Jeśli Zachorujesz w Tybecie
Europejczyk, któremu przydarzyło

by się zachorować w Lassie, w Ty
becie, mógłby zostać skierowany do 
szpitala Mentsikhang na leczenie. Uz
drowienie może by i nastąpiło, ale z 
pewnością przeżyłby też niemały szok, 
jako że Mentsikhang jest szpitalem 
tradycyjnej medycyny tybetańskiej.

Na schorzenia wątroby i serca czę
sto stosuje się tam wywar ze zmielo
nych kości tygrysa i wnętrzności sło
nia. Wyciąg z gruczołów płciowych 
jelenia może zostać przepisany na 
stany zapalne, a woreczek żółciowy 
niedźwiedzia zaś na powstrzymanie 
krwawienia.

Zastosowanie medyczne ma też dłu
gowłosy yak, którego mleko i mięso 
stanowią poważną pozycję w diecie 
1,8 miliona Tybetańczyków, i którego 
masło stosowane jest jako paliwo w 
lampach. Kości kręgosłupa yaka, od
powiednio starte i połączone ze zło
tym pyłem są tradycyjnym środkiem 
antykoncepcyjnym (podobne działa
nie mają kości muła). 77-letni były 
mnich buddyjski i zastępca szefa 
szpitala Mentsikhang, dr Gongga 
Pingghuo mówi: “Używaliśmy tego 
środka antykoncepcyjnego, ale nie 
możemy go wytwarzać w większych 
ilościach ze względu na brak złota. 
Czasami jest skuteczny, czasami w 
ogóle nie. Skuteczność połączona jest 
z innymi czynnikami, takimi jak die
ta”.

Lekarze w Mentsikhang, mimo 
1.300-letniej historii tybetańskiej me
dycyny, są świadomi swoich ograni
czeń, stanowczo jednak twierdzą, że 
w wielu wypadkach mają rację i prze
wagę nad medycyną Zachodu. Leka
rze nie są, jak za dawnych czasów, 
mnichami, nie stosuje się już zaklęć i 
egzorcyzmów, zaniechano poglądu, że

Ciężarówką Przez 
Granicę Niewoli

Gorycja (NYT) — Pięcioro wolnoś- 
ciowców czechosłowackich rozbiło w 
pędzie jugosłowiańskie zapory gra
niczne i wjechało na terytorium Włoch. 
Włoska straż graniczna strzelała na 
postrach w powietrze, ale nikogo nie 
zraniła.

Uciekinierzy powiedzieli później po
licji, że pragną udać się do Australii, 
gdzie mają krewnych. Tymczasowo 
zostali umieszczeni w obozie dla 
uchodźców w Latina na południe od 
Rzymu, gdzie będą przebywali aż do 
chwili gdy śledztwo w ich sprawie 
nie zostanie zakończone. 

bliźnięta są potomstwem złych du
chów i należy je pozostawiać w odo
sobnieniu, by umarły śmiercią głodo
wą.

W szpitalu pracuje 128 lekarzy z 
personelem pielęgniarskim. Niedaw
no szpital został przeniesiony do no
wego, żelbetonowego budynku. Nadal 
stosuje się jednak gorące parówki, 
puszczanie krwi, jak w średniowiecz
nej Europie. Wg. dra Gongga “wore
czek żółciowy niedźwiedzia ma dzia
łanie ściągające naczynia krwionośne 
i zatrzymujące krwawienie. Może być 
też użyty przy ropieniu ran, ale prze
dawkowany może mieć zły wpływ na 
obieg krwi i spowodować wstrzymanie 
moczu”.

Dr Gongga mówi, że Tybetańczycy 
chorują często na reumatyzm, bron- 
chit, choroby nerek, żołądka i mają 
zbyt wysokie ciśnienie. Choroby żo
łądka spowodowane są dietą, która w 
dużym stopniu obejmuje surowe mię
so, chili i duże ilości chang — piwa ze 
słodkiego jęczmienia. Jednym z czyn
ników, który miał wpływ na rozwój 
tybetańskiej medycyny był tamtejszy 
tradycyjny obrzęd pogrzebowy, zwany 
podniebnym pogrzebem, polegający, 
na pokrojeniu ciała zmarłego na małe 
kawałeczki, które następnie dawało 
się sępom na pożarcie. Zwyczaj ten 
pomógł tybetańskim lekarzom w 
poznaniu anatomii ciała ludzkiego 
oraz przyczyn śmierci.

Odwieczna działalność szpitala 
Mentsikhang została zakłócona inwa
zją chińską w 1951 r. Została wzno
wiona i ponownie przerwana na okres 
chińskiej rewolucji kulturalnej w la
tach 1966-76. Od kilku lat Mentsik
hang działa jak dawniej. Lekarze 
szpitala prowadzą badania nad sku
tecznością tysięcy środków lecz
niczych, których wykaz znajduje się 
w 4 buddyjskich medycznych manu
skryptach z VIII w., wymieniających 
84.000 chorób, zgrupowanych w 1.004 
różnych kategoriach.

Zapytany o związek astronomii i 
astrologii z medycyną dr Gongga po
wiedział: “Człowiek jest ściśle spo
krewniony z gwiazdami. Pory roku 
związane są z gwiazdami. W różnych 
porach roku ludzie ubierają się ina
czej i ma to wpływ na ich zdrowie. 
Niektóre nasze zioła muszą być ze
brane w konkretnych miesiącach, a 
niektóre nawet konkretnego dnia i o 
pewnej godzinie. Wszystko to wiąże 
się z czasem, a czas związany jest z 
astronomią i medycyną”.

Dz. Polski (Londyn)

-

FiSs*

GDANSK. — Żołnierze w pełnym ekwipunku do zwalczania 
ulicznych zamieszek, idą w stronę demonstrujących członków 
“Solidarności” w dniu 31 sierpnia. Gdańsk był w tym dniu 
otoczony wielotysięcznymi oddziałami wojsk i milicji. (UPI)

400-lecie Jezuitów w Chinach
Uniwersytet Loyola Organizuje Na Ten Temat 

Międzynarodową Konferencję Naukową
Uniwersytet Loyola w Chicago, za

łożony i prowadzony przez Ojców 
Jezuitów, organizuje międzynarodo
wą konferencję naukową dla uczcze
nia 400-lecia podjęcia przez Jezuitów 
prac misyjnych na terenie Chin. Kon
ferencja odbędzie się w dniach od 
7 do 9 października na terenie uni
wersyteckim, Lake Shore Campus, 
6525 N. Sheridan Road.

Pierwszym Jezuitą, który przybył 
do Chin w 1582 r. jako przywódca 
jezuickiej misji katolickiej był Matteo 
Ricci, S. J.

Z podanych na użytek prasowy 
informacji wynika, że w konferencji 
naukowej, w czasie której będą oma
wiane prace Jezuitów na terenie 
Chin w okresie 400 lat, weźmie udział 
16 wybitnych znawców zagadnień chiń
skich z różnych krajów. Zaprezentują 
oni rolę Jezuitów jako budowniczych 
mostów, gdzie “Wschód spotyka się 
z Zachodem”.

Sesje konferencji będą dostępne 
dla publiczności bezpłatnie. Osoby za
interesowane tematyką konferencji,

Posiedzenie Delegatów 
Związku Klubów Polskich

Posiedzenie Izby Delegatów do 
Związku Klubów Polskich odbędzie 
się 16 września br. w sali pod nr. 
3120 N. Laramie, o godzinie 7:30 wie
czorem. Będzie to pierwsze posiedze
nie powakacyjne, prosimy wszystkich 
o przybycie.

Adam Ocytko — prezes 
Salomea Koziara — sekr. 

jak też mające chęć przysłuchiwania 
się referatom i dyskusjom, powinny 
nawiązać kontakt z Annette Nigro, 
Wydział Historii, Loyola Univ., 6525 
N. Sheridan Road, Chicago, 111. 60626, 
tel. 274-3000, ext. 321 lub z dyrekto
rem biura Public Relations, Alvo 
Albini, tel. 670-2860.

Organizatorzy konferencji przygo
towali już materiały informacyjne, jak 
też dotyczące wykładów na różne 
chińskie tematy, oraz chronologicznie 
ujęty program, podający szczegóły.

Zapisy Do Szkoły 
Im. Chopina w Palatine 
Polska szkoła im. Fryderyka Cho

pina w Palatine zawiadamia, że za
pisy i rozpoczęcie roku szkolnegc 
odbędą się 11-go września od godz. 
9:30 rano w budynku szkolnym “Pala
tine High School”, 1111 N. Rohlwing 
Rd., Palatine.

Szkoła oferuje mieszkańcom pół
nocno-zachodnich przedmieść klasy 
dla mówiących po polsku, przedszkole 
i klasy dla niemówiących po polsku.

Jakub J. Betka — prezes 
tel. 934-1167;

Teresa Pacyniak — kierownik 
tel. 367-8995.

Dekoracyjne Drzewo 
Kauczukowe — Rośliną 

Miesiąca Września
Dekoracyjne drzewo kauczukowe zo

stało wybrane jako roślina miesiąca 
września, przez chicagoski dystrykt 
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parków i będzie można je oglądać 
na wystawach w obydwu ogrodach 
botanicznych w Garfield i Lincoln 
Park.

Botaniczna nazwa drzewa brzmi 
fikus elastyczny. — Jest bardzo po
pularną rośliną dekoracyjną miesz
kań. Więcej niż milion tych roślin 
rocznie jest sprzedawanych na tere
nie Stanów. W naturalnych warunkach 
roślina ta może osiągnąć 100 stóp 
wysokości.

Godziny otwarcia ogrodów bota
nicznych od 9 rano do 5 po południu. 
Wstęp bezpłatny.

Polska Szkoła
Im. H. Sienkiewicza
Posyłajmy dzieci nasze do polskich 

szkół, twórzmy kulturę na emigracji. 
Każdy żołnierz w tornistrze żołnier
skim nosi buławę marszałkowską — 
mówi przysłowie. Każde dziecko pol
skiego pochodzenia — w polskiej szko
le!

Szkoła H. Sienkiewicza w Cicero, 
4940 W. 13th Street, w parafii św. 
Walentego przyjmuje zapisy do szkoły 
powszechnej i do przedszkola w dniu 
11 września, od godz. 9 rano.

O godz. 11 rozpoczną się lekcje. 
Trwać będą do godz. 1:30. Podręcznik 
i zeszyty do nabycia przy zapisach. 
Chłopcy i dziewczęta mogą zapisać 
się do harcerstwa i do zuchów.

Po informacje można dzwonić — 
652-6785.

Zofia J. Zioło — kierownik szkoły

45-lecie Klubu 
Par. Rabka Zdrój

W roku bieżącym Klub Parafii 
Rabka Zdrój obchodzi 45-lecie istnie
nia. Z tej okazji odbędzie się uro
czysty bankiet, w niedzielę 19-go wrze
śnia w sali Mayfield przy 6072 S. 
Archer Ave.

Całkowity dochód z tej uroczystości 
przeznaczony jest na dalszą pracę 
Klubu, szczególnie na dalszą pomoc 
kościołowi w Rabce-Zdroju.

Bankiert rozpocznie się o godzinie
5- ej “godziną koktajlową”, kolacja zo
stanie podana punktualnie o godz.
6- ej wiecz. W sprawie biletów po $12.50 
od osoby (dzieci poniżej 12 lat $7.50) 
można kontaktować się z członkami 
zarządu Koła.

Z Życia Organizacyjnego Z.N.P.

Szkoła Przedmiotów Ojczystych 
Grupy 1786 ZNP

Terminy Zapisów Oraz Podjęcia Nauki 
w Cleveland, Ohio

Parma, Ohio. — kierownictwo So
botniej Szkoły Przedmiotów Ojczy
stych, prowadzonej przez Grupę 
1786 Związku Nadowego Polskiego, 
uprzejmie zawiadamia o rejestracji 
na rok 1982/83, dla dziatwy w wieku 
od 6-ciu lat i wyżej, oraz dla osób 
dorosłych w wieku od 18-stu lat i 
wyżej.

Zapisy odbędą się .w sobotę, 2-go 
października, w par. Bożego Ciała, 
4850 Pearl ul., Cleveland, Ohio, w dol-

Stow. Matek
Pol.-Am. Weteranów

W poniedziałek, 27 września 1982 r., 
odbędą się wybory nowych urzędni
czek oraz instalacja, o godz. 11 rano, 
w sali Parku Kościuszko, 2732 N. 
Avers Ave. Uprzejmie prosimy o 
punktualne przybycie. Będą omawia
ne sprawy naszej zabawy rocznej i 
można będzie nabyć bilety wejściowe 
oraz kartki losowe.

W poniedziałek, 25 października 
1982, odbędzie się nasza zabawa sto
liczkowa, połączona z losowaniem 
pięknych fantów, w sali Parku Ko
ściuszko, 2732 N. Avers, blisko Di- 
versey Ave., o godzinie 11 rano. Za
praszamy przyjaciół i sympatyków. 
Dochód na “Gwiazdkę” dla Wetera
nów Armii Amerykańskiej i Polskiej 
i dla polskiego dziecka.

Na liście chorych jest nasza sekre
tarka finansowa Irena Karasiewiez — 
tą drogą przesyłamy życzenia pręd
kiego powrotu do zdrowia.

Jadwiga Gackowska — prezeska 
Teofila Ćwik — sekretarka 

Helena M. Stermińska — koresp.

Oddz. Piłsudskiego 
Ligi Morskiej w Am.

Zawiadamiamy, że powakacyjne po
siedzenie Oddziału im. J. Piłsudskiego 
Ligi Morskiej w Ameryce odbędzie 
się w sobotę, 16 października br., 
o godz. 2 po poł. w sali p. Leszczyń
skiej przy 2532 W. Fullerton Ave.

W tym samy dniu odbędzie się nasza 
“zabawa stoliczkowa”. Bilety zostaną 
rozesłane do wszystkich pocztą.

Teofil Jarosz — prezes 
Zofia Latuszek —sekr.

Święto Dywizyjne
5 K.D.P.

We wrześniu b.r. przypada 41-sza 
rocznia powstania 5-tej Kresowej Dy
wizji Piechoty, jednej z wielkich jedno
stek Armii Polskiej w Rosji Sowiec- 
ckiej w 1941 roku.

Jest to rocznica zwolnienia z wię
zień, łagrów i miejsca przymusowego 
przesiedlenia byłych żołnierzy wrze
śnia 4939 roku, oraz wielu tysięcy 
obywateli polskich, którzy wstępując 
w szeregi tworzących się formacji 
Armii Polskiej, podejmowali dalszą 
walkę o niepodległość swej Ojczyzny.

W niedzielę, 19 września b.r., Koło 
b. Żołnierzy 5 K.D.P. w Chicago uczci 
tę rocznicę nabożeństwem w kaplicy 
OO. Jezuitów, 4105 N. Avers Ave., o 
godz. 12:00 w południe.

Zaraz po nabożeństwie o godz. 
2:00 po poł. Obiad Żołnierski w sali 
Koła S.P.K. Nr. 31, 3242 N. Pułaski 
Rd. W programie okolicznościowym, 
między innymi, udział wezmą pani 
Nina Oleńska i Ref-Ren. Bratnie orga
nizacje, oraz byłych żołnierzy Armii 
Polskiej w Rosji prosimy o wzięcie 
udziału w tej naszej uroczystości.

K. Jodkowski — prezes
S. Kosak — sekretarz

Do Członków Zarządu 
Komitetu Imigracyjnego

Zawiadamiam, że zebranie Za
rządu Polskiego Komitetu Imigracyj
nego w Chicago, odbędzie się w sobotę, 
18 września 1982 r., o godz. 5 po poł. 
w lokalu SPK, Koło 31 przy 3242 N. 
Pulaski Rd.

Jest to bardzo ważne zebranie, 
ostatnie przed walnym zebraniem, 
na którym zostaną omówione sprawy 
związane z nową metodą przyjmowa
nia naszych uchodźców i umieszcze
nia ich w dwóch wynajętych mieszka
niach.

Walne zebranie odbędzie się z po
czątkiem października b.r.

Bardzo proszę o postaranie się i 
przyprowadzenie osoby, jako kandy
data na członka nowego Zarządu. Jest 
to bardzo ważne!

Członkowie Zarządu posiadający 
funkcje, są proszeni o przygotowanie 
krótkiego sprawozdania z dotych
czasowej działalności.

Zbigniew Radoniewicz — prezes 

nej sali (szkoły parafialnej) —
dla dziatwy, od 10-ej rano do 1:00 

po południu,
dla dorosłych, od 1:00 do godz. 3:00 

po południu. Minimalna opłata (na 
pokrycie kosztów) jest płatna przy 
rejestracji.

Przedmioty: dla dziatwy — język 
polski, czytanie, pisanie, śpiewy i 
tańce ludowe. Dla dorosłych: język 
polski, czytanie, pisanie, historia i 
kultura.

Zajęcia szkolne dla dziatwy roz- 
pocżną się w sobotę, 9 października, 
trwać będą do końca maja 1983. Go
dziny zajęć od 10:00 rano do 1:00 po 
południu. Kurs dla dorosłych jest 
10-cio tygodniowy. Jesienny semestr 
zacznie się 9 października, a potrwa 
do 11 grudnia *82, po czym z kolei 
będą semestry zimowy i wiosenny.

Dodatkowe informacje: można 
otrzymać, dzwoniąc do następujących 
osób: Marianna Gołembiewska, tel. 
884-2260; Maria Rostafińska, tel. 
333-0092; Maria Zavada (po godz. 
2:30), tel. 252-1425.

Związek Narodowy Polski jest naj
większą polsko-amerykańską organi
zacją bratniej pomocy, założoną w 
1880 przez Polaków dla wychodźców 
i Amerykanów polskiego pochodzenia.

Zebranie Tow. Wierność 
Grupa 2927 ZNP

Tow. Wierność) Grupa 2927 ZNP, 
będzie miało swe miesięczne posie
dzenie w środę, 15 września, o godz. 
7 wieczorem w Cornell Park, przy 
51-ej i Wood St.

Prosimy wszystkich członków o 
liczne przybycie, ponieważ mamy 
wiele ważnych spraw do załatwienia.

Melania Winiecka — prezeska 
Marie Pawlikowska — sekr. prot.

Awaria Satelity
New Delhi (UPI) — Satelita komu

nikacyjny produkcji amerykańskiej 
obliczony na pozostanie w kosmosie 
przez 7 lat, przestał funkcjonować 
po mniej niż miesiącu działania. 

Satelita ten został wyprodukowany 
przez Ford Aerospace Co. i znany był pod 
nazwą Insat — IA. Obecnie po wypa
leniu się już całego zapasu paliwa 
satelita ten został porzucony ponie
waż wszelkie systemy na pokładzie 
są nieczynne.

Rząd Indii, które zakupiły satelitę, 
rozpoczął śledztwo w celu ustalenia 
przyczyn awarii. Satelita służyć miał 
długodystansowym połączeniom tele
fonicznym oraz pomagać w progno
zowaniu pogody. Także ambitnym za
daniem satelity było przekazywanie 
programów edukacyjnych do odle
głych zakątków kraju.

Obecnie konstruowany jest kolejny 
satelita Insat — IB, który ma zostać 
wystrzelony w przestrzeń kosmiczną 
w lipcu 1983 roku. Obecna awaria 
rodzi wątpliwości co do niezawodności 
realizowanego przez Forda ambitne
go programu. Jak donoszą agencje 
w czasie awarii satelita znajdował się 
nad terytorium Indonezji.

^AMERICANWOMEN^^^ 

MEDICAL GROUP 
Specjalistyczne Centrum 

Lekarskie Dla Kobiet 
LEKARZ GINEKOLOG 

oraz asystentki 
MÓWIĄ PO POLSKU!!! 

Zabiegi Ginekologiczne, 
Nowoczesne Badania Ciąży, 

Porady
Dzwonić: 772-7726 

PYTAĆ O IRENĘ LUB KRYSTYNĘ 
Od Poniedziałku do Soboty: 

8 A.M.-4 P.M.
Wypełniamy Formy Ubezpieczeniowe

k 2744 N. WESTERN AVE.
(Przy Diversey Ave.)

| ADWOKAT |
Mówiący 
Po Polsku 

0 MAREK JASZCZUK £
Sprawy Rozwodowe 

(w Stanach i w Polsce) 
£ Testamenty, Nieruchomości 

252-5477 |

£ 2956 N. Milwaukee Ave. h 
| Chicago, IL 60618

(Budynek Park National Bank w 
g Milwaukee, róg Central Pk. •« 
je — 1 Piętro) $

* A AA* * . * * * * A A. - • - ~ * - £•'
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WARUNKI PRENUMERATY

$15.00
9.00
6.00

Tylko
Weekendowe Wydanie

Rocznie (lyr.)
Pólrocz. (6mos.) 
Kwartał. (3mos.)

WYSYŁAMY PRZEZ POCZTĘ 
W STANACH ZJEDN. I W KANADZIE 
Codzienne

i Weekendowe
Rocznie (lyr.) $40.00
Pólrocz. (6 mos.) 22.00
Kwartał. (3 mos.) 13.00
Miesięcz. (lmo.) 7.00

W Kioskach (Newsstands)—Pojedynczy 
Numer Codzienny (Single Daily Copy).. 35ę

DO INNYCH KRAJÓW:
Codzienne

i Weekendowe
Rocznie (1 yr.) $60.00
Pólrocz. (6 mos.) 45.00
Kwartał. (3mos.) 20.00

Tylko 
Weekendowe Wydanie

Rocznie (lyr.) $18.00 
Pólrocz. (6mos.) 14.00 
Kwartał. (3mos.) 8.00

W Kioskach (Newsstands)—Pojedyńczy 
Numer Weekendowy (Single Weekend Copy).. 50ę

Zwrot w Lewo
Dziwne, że przemówienie asystenta sekr. stanu 
do spraw międzyamerykańskich Thomasa En- 
ders’a, wygłoszone w San Francisco, nie odbiło 
się głośnym echem w prasie. Enders nie ogra
niczył się, jak to często bywa z przedstawi
cielami rządu, do zdawkowych frazesów lecz 
przedstawił nowe wytyczne polityki Stanów 
Zjednoczonych wobec, podminowanej przez ko
munistów, Ameryki Środkowej, świadczące o 
silnym wzrocie w lewo.

Departament Stanu tłumaczył konserwaty
stom w Kongresie, że przemówienie Enders’a 
było tylko “pociągnięciem taktycznym” które
go celem jest złagodzenie krytyki twardej 
linii wobec rebeliantów w Ameryce Środkowej 
i wykazanie, że rząd prezydenta Reagan nie jest 
zaślepiony antykomunizmem lecz kieruje się 
rozsądkiem. W komentarzach dla środków ma
sowej informacji mówi się, że przemówienie 
Enders’a jest próbą “dostosowania” polityki 
zagranicznej Stanów Zjednoczonych w rejonie 
karaibskim do rzeczywistości i poglądów no
wego sekretarza stanu G. Shultza.

Zgodnie z tymi poglądami Stany Zjednoczone 
w połowie sierpnia wstrzymały pomoc dla 
przeciwników nikaraguańskiego reżimu “San 
dinistas”, którzy w sile około 8,000 ludzi, 
przygotowywali się w Hondurasie do inwazji 
swej ojczyzny i wyzwolenia jej spod dyktatury 
komunistów, znacznie gorszej od dyktatury 
Somozy.

W sytuacji jaka istnieje w Ameryce Środko
wej, zwrot w lewo w polityce zagranicznej 
Stanów Zjednoczonych może doprowadzić 
względnie szybko do opanowania, nie tylko 
Salwadoru i Gwatemali, ale także Kostaryki 
i Hondurasu przez komunistów.

Pisaliśmy na tym miejscu, że Nikaragua 
z pomocą Rosji Sowieckiej i Kuby tworzy siły 
zbrojne, przewyższające liczebnie i uzbroje
niem armie wszystkich republik w Ameryce 
Środkowej. Honduras, mający długą granicę 
lądową z Nikaraguą, posiada słabą armię, nie
zdolną nawet powstrzymać przemytu broni i 
amunicji z Nikaragui do rebeliantów w Sal
wadorze. Ostoją niepodległości Hondurasu było 
lotnictwo. Honduras traci jednak przewagę 
w powietrzu na rzecz Nikaragui, gdzie Kubań- 
czycy i Niemcy z NRD budują lotniska i szkolą 
pilotów do obsługi sowieckich MIGów, które 
w krotce ma otrzymać Nikaragua.

Wojsko i policja w Nikaragui tylko z nazwy 
są nikaraguańskimi, ponieważ większość kadry

oficerskiej i podoficerskiej stanowią komuniści 
z innych krajów Ameryki Łacińskiej, przede 
wszystkim Kubańczycy, a także Wietnamczycy, 
północni Koreańczycy, Niemcy z NRD, Buł
garzy i Arabowie z PLO.

Gdy Moskwa tworzy na przesmyku łączącym 
Amerykę Północną z Południową, silną bazę 
wypadową, Stany Zjednoczone odrzucają “kon
frontacji” i wskrzeszają politykę b. prez. Jimmy 
Cartera, potępioną przez prezydenta Reagana 
w czasie kampanii i po objęciu władzy. Tygo
dnik “Business Week” pisze, że autorem prze
mówienia Enders’a w San Francisco był prof. 
Louigi Einaudi, liberał z Uniw. Columbia, któ
rego sekr. Shultz powołał do Departamentu 
Stanu. Enders nie odważył się jeszcze na za
proponowanie “detente” w Ameryce Środko
wej, ale zapewnił, że nowa polityka Stanów 
Zjednoczonych, mająca poparcie obydwu partii 
(chyba tylko liberałów z obydwu partii) opiera 
się na zasadzie “nieagresji” wobec reżimu 
“Sandinistas” w Nikaragui i ruchów rewolu
cyjnych w innych krajach rejonu.

Enders, podobnie jak to czynił b. prez. Carter, 
postawił znak równania między dyktaturą 
“Sandinistas” a dyktaturą Somozy, pomijając 
całkowicie wydarzenia ostatnich sześciu mie
sięcy, wskazujących, że dyktatura “Sandinis
tas” jest o wiele gorsza. Enders pominął wzmo
żenie represji wobec Kościoła Katolickiego, 
który walczył z dyktaturą Somozy, a obecnie 
przeciwstawia się totalnej dyktaturze komuni
stów, oraz “ewakuację” której towarzyszą ma
sowe mordersta Meskuitów, plemienia indiań
skiego, którego jedynym “przestępstwem” było 
to, że nie wykazywało entuzjazmu dla kubań
skich nauczycieli wyśmiewających ich wierze
nia i tradycje. Na swoje nieszczęście plemię 
zamieszkuje wybrzeże Atlantyku, a więc zaple
cze portów przez które płynie broń i amunicja 
z Kuby i Rosji Sowieckiej oraz w okolicy 
lotnisk (znajdujących się w budowie).

“Business Week” twierdzi, że Enders zatrzy
mał się blisko “wykluczenia interwencji Sta
nów Zjednoczonych” w Basenie Karaibskim, 
czym groził b. sekr. stanu Haig, zmuszając 
komunistów do ostrożności.

Widocznie nowi “geniusze” w Departamen
cie Stanu nie znają podstawowej zasady dyplo
macji, że nie należy wykładać kart na stół, 
lecz zmuszać przeciwnika do domyślania się, 
jakie mamy karty.

Okres Kampanii Przedwyborczej
Jest to zgodne z wieloletnią tradycją amery

kańskiego życia politycznego, że w latach ogól
nokrajowych wyborów dzień Święta Pracy, 
z jego manifestacjami, retoryką przemówień 
oraz zabiegami kandydatów na urzędy publicz
ne o poparcie wielomilionowych mas unijnych, 
jest wstępem do kampanii przedwyborczej. 
Podobnie więc było i w tym roku, gdyż przy
padają w nim wybory kongresowe, stanowe 
i lokalne, które są ważne dla obu partii po
litycznych, gdyż wyniki głosowania (2 listopa
da) będą sprawdzianem dla nastrojów i na
stawienia wyborców na dwa lata przed pre
zydenckimi wyborami w 1984 r.

Jest zrozumiałe, że republikański Prezydent 
odegra ważną rolę w kampanii przedwybor
czej, zabiegając co najmniej o utrzymania sta
nu posiadania GOP w obu izbach Kongresu, 
jeśli już republikanie nie będą mogli zwięk
szyć liczby swoich członków w Izbie Repre
zentantów, a ewentualnie i w Senacie.

Prezydent Reagan bynajmniej nie uchyla się 
od politykowania, zaś jego sztab kampanijny, 
wykorzystujący możliwości, jakie związane są 
z kontrolowaniem przez republikanów Białego 
Domu, administracji rządowej i Senatu, wypra
cował wstępne założenia kampanijne dla Pre
zydenta, który — jak to wynika z jego po
sunięć w sprawach wewnętrznych i zagranicz
nych — jest czynnikiem w wielkiej grze o zdo
bycie w tegorocznych wyborach poparcia gło
sujących dla republikańskich kandydatów. O 
interesy tych kandydatów będzie zabiegał Pre
zydent, a jest rzeczą kampanijnych planistów, 
aby ogół obywateli dowiadywał się o osiągnię
ciach politycznych Prezydenta i jego admini
stracji rządowej.

Obserwatorzy polityczni zauważyli, że nawet 
wykorzystując czas wakacyjny dla wypoczynku 
w górach kalifornijskich, Prezydent nie odciął 
się od zadań kampanijnych. Przez dwa dni 
prowadził on kampanię w Los Angeles wraz 
z republikańskimi kandydatami, co przyniosło 
GOP poważne wpływy gotówkowe, jak też 
możliwości propagandowe w zakresie utrzy
mania Prezydenta w programach telewizyjnych 
i w relacjach prasowych.

Przebywający na wakacjach Prezydent, któ

ry przed odlotem do swojej wakacyjnej po
siadłości odniósł sukces w Kongresie, przepro
wadzając projekt ustawy o nowych podatkach, 
niby wypoczywał, a przecież planiści kampanij
ni zadbali, aby środki masowego przekazu 
miały okazję do mówienia i pisania o Pre
zydencie i jego politycznych decyzjach. Okazją 
była decyzja wysłania Strzelców Morskich do 
Libanu dla nadzorowania, w ramach między
narodowych sił wyjścia oddziałów PLO z Bej
rutu. Oczywiście to posunięcie Prezydenta otrzy
mało odpowiedni rozgłos propagandowy.

I w sprawie amerykańskich sankcji wobec 
sojuszników zachodnich, którzy nie zastosowali 
się do wytycznych polityki Washingtonu, aby 
nie udzielać Sowietom pomocy technicznej przy 
budowie gazociągu z Syberii, Prezydent, bę
dący na wakacjach, działał jednak zgodnie z 
swoimi założeniami politycznymi, polecając De
partamentowi Handlu, aby sankcje te zostały 
wprowadzone w życie.

Gdy więc weszliśmy w okres września, 
jako pierwszego miesiąca kampanijnego, trzeba 
zwrócić uwagę, że ustawodawcy kongresowi 
będą tradycyjnie spieszyli do odroczenia obu 
izb (ma to nastąpić 2 października), aby dać 
możność tegorocznym kandydatom na urzędy 
kongresowe pełne możliwości prowadzenia 
kampanii.

Jest jednak w Kongresie ustawa, którą pre
zydent Reagan zawetował, a jest to projekt 
dotyczący dodatkowych funduszów na potrze
by rządowe w sumie $14.2 biliona.

Prezydent zapowiedział swoje weto, będąc na 
wakacjach, a więc znowu otrzymał odpowie
dnie dla tej sprawy “publicity”. W sprawie 
tej istnieją opinie, że zwolennicy obalenia pre
zydenckiego weta w Izbie Reprezentantów nie 
mają szansy na zdobycie poparcia dwóch trze
cich głosów. Sądzi się również, że ta sprawa 
zostanie rozstrzygnięta w tym tygodniu.

Prezydent zawetował projekt ustawy, gdyż 
zawiera on pozycje na programy społeczno- 
gospodarcze o $918 milionów większe niż żą
dała administracja rządowa. Prócz tego Pre
zydent żądał na programy zbrojeniowe do
datkowe $2.6 biliona, zaś projekt ustawy prze
widuje tylko $500 milionów na te cele.

Wl 
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Umieszczone poniżej opinie nie zawsze 
są zgodne ze stanowiskiem Redakcji.

Szybkość Jazdy 
55m.p.h.

(CHRISTIAN SCIENCE MONITOR). 
— Czy nie sądzicie, że tylko nieliczni 
kierowcy samochodów stosują się do 
nakazu jechania z maksymalną szyb
kością 55 mil na godzinę, obowiązują
cego na amerykańskich autostradach? 
Macie racje. ..

Statystyki zebrane przez Highway 
Users Federation wskazują, że 70 
procent wszystkich kierowców na 
drogach w regionach farmerskich ig
noruje to ograniczenie szybkości. 
Również na drogach w regionach me
tropolii nieco więcej niż połowa sa
mochodów mknie z większą, niż na
kazana prawem, szybkością.

Przyczyną obniżenia granicy szyb
kości jazdy samochodowej do 55 mil 
na godzinę było oszczędzanie benzyny 
w obliczu obcięcia dostaw ropy z 
państw arabskich na początku lat 70- 
tych. Obecnie benzynę można łatwo 
dostać. Od połowy lat 70-tych stało się 
coraz bardziej widoczne, że zmniej
szona szybkość jazdy na autostradach 
pomaga w zmniejszaniu liczby wy
padków samochodowych i stąd przyj
muje się, że mogło to uchronić ży
cie do 50,000 ludzi.

Usadnienia nakazu wolniejszej jaz
dy są nadal w mocy. Równocześnie 
ważne są argumenty odnośnie zwięk
szenia szybkości jazdy na terenach 
farmerskich, gdzie odległości między 
miastami są duże, a autostrady są 
mniej zatłoczone samochodami. Jeśli 
ktoś jechał kiedykolwiek z Fargo, 
N.D. do Spokane, Wash, ten zdaje 
sobie sprawę, jak trudno i wbrew 
sensowi jest utrzymywanie jazdy 
zgodnie z przepisami, a więc 55 mil 
na godzinę.

Prez. Reagan od dawna krytykuje 
to ograniczenie szybkości. Stąd nie 
jest niespodzianką, że zostały obcięte 
federalne fundusze na wymuszanie tej 
szybkości jazdy. Ale jest raczej oso
bliwe, że obcina się fundusze, a utrzy
muje prawo. Czy więc nie należy 
albo pilnować przestrzegania obo
wiązującego prawa albo też zmienić 
granicę szybkości jazdy na obszarach 
farmerskich? Szybkość 55 mil na go
dzinę ma sens na obszarach o wielkim 
nasileniu ludności, ale nie jest odpo
wiednia dla terenów farmerskich.

. Tracąc Pamięć 
Tracą Życie”

TYGODNIK POWSZECHNY - Na 
krakowskich Błoniach (---------- ) [De
kret z dn. 12 XII1981, O stanie wojen
nym, rozdz. II, art. 17, pkt. 4 (Dz. U. 
nr. 29, poz. 154)] zachowała się płyta 
betonowa z wymalowanym krzyżem, 
miejsce wielokrotnego lądowania pa
pieskiego helikoptera, gdy w ciągu 
czterech tamtych niezapomnianych 
dni Jan Paweł II krążył pomiędzy 
Krakowem a Oświęcimiem, Wadowi
cami, Nowym Targiem i Mogiłą. Cóż 
przeszkadza, by wracać w to miejsce, 
pokazywać dzieciom, wspominać, jak 
było wtedy?

Nikt nas w tym nie wyręczy. Sami 
musimy zachować i przekazać pa
mięć o tym, co przeżyliśmy, co wie
my, co chcemy, żeby było zapamię
tane. Jest to jeszcze ważniejsze, niż 
wszystkie troski o materialną bazę 
naszego przetrwania.

Mówi filozof: “Ani społeczeństwo, 
ani państwo nie mogą być górą lot
nych piasków”. Spoiwem jest właś
nie pamięć. A jej siła jest siłą samą 
w sobie, jakkolwiek w danym czasie 
chwiałby się albo był demontowany 
mechanizm utrwalania tej pamięci 
w trwałych znakach kultury: w archi
wum dokumentalisty, w badaniach 
historyka, w rozważaniach eseisty i 
filozofa, w wizji artystycznej dostęp
nej odbiorcy. Nigdy nie jest tak, by 
wolno było rozgrzeszyć się z niepa
mięci.

(--------------) [Dekret z dn. 12 XII
1981, O stanie wojennym, rozdz. II, 
art. 17, pkt. 4 (Dz. U. nr 29, poz. 154)].

Nikt nie ma prawa usprawiedliwiać 
się że czasu mu brak, albo wie nie
wiele, albo nie ma gdzie sięgnąć po 
pomoc, po źródła. Historia ostatnich 
lat miała to do siebie, że wiała sze
rokim skrzydłem, zagarniając wła
ściwie wszystkich. Każdy przeżył, 
każdy pamięta. Nasze domy nie są 
pracowniami badaczy. W domu wy
starczy, by przechowała się fotografia 
i wstążeczka, przepisany wiersz Mic
kiewicza czy Miłosza, melodia pio
senki “Nie mam teraz czasu dla cie
bie”, pamięć miejsc, w których powie 
się dziecku: “To widziałem sam, to

Kazimierz Zdziechowski

Na Malcii
Fakt istnienia Malty, jako suweren

nego państwa prowadzącego samo
dzielną politykę zagraniczną, z jej 
ustrojem niby demokratycznym, ale 
w praktyce często urągającym wielu 
wymogom tego systemu jest już sam 
w sobie czymś dość niezwykłym. 
Zważywszy zwłaszcza na dyspropor
cję między miniaturowym charakte
rem tego państewka a rolą polityczną 
i strategiczną, jaką kraik ten odgry
wa w basenie śródziemnomorskim 
(ludność 330 tys., obszar 316 km 
kwadr.).

Wszystko jest tu godne zastanowie
nia. Bogata przeszłość historyczna 
sięgająca nawet epoki neolitycznej. 
Następnie okresy panowania Feni
cjan, Greków, Kartagińczyków, Rzy
mian, Ostrogotów, Arabów, Norma
nów, Hiszpanów, Zakonu Maltańskie
go i w końcu Anglików, aż do uzyska
nia pełnej niepodległości w 1964 r. 
Jak w tych warunkach znaleźć i za
chować swą prawdziwą polityczną i 
kulturalną osobowość — zadanie z 
którym parają się Maltańczycy od 
kiedy przestali być obywatelami im
perium brytyjskiego. Bo kim właści
wie są?

Swoistą, autentyczną sylwetkę za
chował prosty lud, sympatyczny, 
życzliwy, przywiązany do religii, pro- 
brytyjski i jak na dzisiejsze warunki 
w świecie, bardzo uczciwy. Mówiący 
swym swoistym, niezrozumiałym ję
zykiem. Na tej płaszczyźnie nie cier
pią problemów. Co innego natomiast 
z warstwą inteligencji w dużym stop
niu kulturalnie zangliczałej (język 
angielski jest w powszechnym uży
ciu). Tu sprawą jest bardziej skompli
kowana. Nielicznie pozostali przedsta
wiciele tzw. “sfer wyższych” pojęcie 
o którym można być przekonanym 
oglądając ich stare stylowe, arysto
kratyczne siedziby w dawnej stolicy 
Malty, Mdinie, ulegli w swoim czasie 
italinizacji.

Ciekawym zjawiskiem jest też po
wolny wzrost w masach wpływów 
włoskich i to na skutek bardzo roz
powszechnionego oglądania progra
mów telewizyjnych. Poziom miejsco
wej telewizji jest beznadziejny i je
dyną obcojęzyczną telewizją z praw
dziwego zdarzenia, której odbiór jest 
możliwy na wyspach, jest włoska. 
Stąd tendencja do wzmożonej nauki 
języka i powolne przesiąkanie kultury 
włoskiej.

Zadziwiający jest kontrast między 
Maltą i jej znacznie mniejszym sate
licie, Gozo i to mimo wąskiej cieśniny 
rozdzielającej te dwie wyspy. Ta róż
ność nasuwa mimo woli asocjacje 
ze starożytną Grecją, podzieloną on
giś na miniaturowe republiki, rów
nież wykazujące między sobą wiele 
obcych cech. Uderza rezerwa, nawet 
nieufność, z jaką mieszkańcy obu 

“Barometr” Wyborów
Przywódcy republikanów mówią, że 

“barometrem” tegorocznych wybo
rów będą wyniki głosowania na trzech 
senatorów: Richarda Lugar w In
diana, Williama Roth’a w Delaware 
i Johna Heinz’a w Pennsylwanii.

Jeżeli którykolwiek z nich przegra, 
będzie to znakiem, że wielu innych 
kandydatów republikańskich przegra.

Wyniki głosowania w Delaware, 
Pennsylwania i Indiana będą znane 
dość wcześnie wieczorem w dniu wy
borów.

Zabezpieczenie 
Oszczędności

. Większość banków i spółek oszczę
dnościowo-pożyczkowych posiada 
ubezpieczenie wszystkich wkładów do 
$100,000. W razie bankructwa banku 
lub spółki, ci, którzy mieli powyżej 
$100,000 na książce oszczędnościowej 
i “certyfikatach,” mogą stracić nad
wyżkę ponad $100,000. Łączne konto 
męża i żony traktuje się, jako jedno 
konto, ubezpieczone do $100,000.

Ceny Żywności
Rekordowe zbiory kukurydzy, jęcz

mienia i soi powinny przyczynić się 
do otrzymania cen wielu artykułów 
spożywczych na obecnym poziomie.

Natomiast cena indyków na Święto 
Dziękczynienia, przypadające pod ko
niec listopada, będzie nieco wyższa, 
ponieważ pogłowie tych ptaków w po
równaniu z rokiem ub. jest mniejsze 
o 5 procent.

sam przeżyłem...”
Wtedy, na Błoniach, wszyscy przyj

mowaliśmy w siebie tamten zmęczo
ny, wysilony, głęboki głos, który mó
wił: “Proszę was, abyście nigdy nie 
podcięli tych korzeni, z których wy
rastacie . . To było zobowiązanie. 
Testament.

Nasze domy są po to, żeby pamię
tały- Józefa Hennelowa

i Na Gozo
wysp traktują siebie nawzajem. Sto
suje się to zwłaszcza do tych z Gozo. 
Mało ich interesuje, co się dzieje 
poza obrębem ich światka. Dzielą ich 
też różnice polityczne. W ogóle aspekt 
polityczny wysp jest też swego rodza
ju curiosum.

Istnieją dwie partie: rządząca Par
tia Socjalistyczna (tak siebie nazywa) 
pod egidą Dom Mintoffa oraz pozosta
jąca w opozycji Partia Narodowa, 
kierowana przez Eddie Fenech Ada
mi. (Gozo jest domeną tych ostat
nich). Nazwy są mylące, bowiem 
istotne różnice są czysto personalne. 
Partia będącą u władzy jest po prostu 
partią Mintoffa i jego przyjaciół i na 
tym koniec. Nie myśli się nią dzielić, 
ani tym bardziej ustępować. Do ostat
nich parlamentarnych wyborów ub. 
jesieni opozycja przywiązywała dużą 

wagę, gdyż świadoma swej popular
ności liczyła, iż wybory wygra. Fak
tycznie też wygrała, bo mimo presji 
Mintoffa uzyskała 51 proc, głosów. 
Niemniej jednak dzięki umiejętnej 
operacji zmiany w ostatniej chwili 
granic wyborczych obwodów, okazało 
się, iż pozostał on przy władzy z więk
szością trzech posłów. Pomógł oczy
wiście fakt, iż policja znajduje się 
w rękach rządu. Wywołało to rozgory
czenie w społeczeństwie, którego 
większość chciałaby w końcu zmiany. 
Twarz Mintoffa wszystkim się opa
trzyła, ale największym kamieniem 
obrazy są gęsto kursujące wersje o 
korupcji. Słyszałem szereg opowieści 
o tym, jak petenci w sprawach uzy
skania takich czy innych koncesji, 
zezwoleń na otwarcie jakiegoś bizne
su itp., dostają od wyższych funkcjo
nariuszy numer ich zastrzeżonego 
konta bankowego w Szwajcarii i do
piero po wpłaceniu pewnej kwoty 
funkcjonariusz gotów jest sprawę roz
patrzeć w życzliwym świetle. Toteż 
ludzie opowiadają sobie o niemałych 
sumach, które stojący u świecznika 
zdołali sobie uzbierać. Podobne po
głoski przyczyniają się bardzo do 
powstania napięć politycznych. Przed 
rokiem liczono się z możliwością po
ważniejszych zamieszek w wypadku, 
gdyby na skutek machinacji władz 
opozycji nie udało się uzyskać w wy
borach większości. Obawy się nie 
sprawdziły, mieszkańcy nie posiadają 
widocznie odpowiedniego tempera
mentu do tego rodzaju wystąpień.

Fakt istotny: Mintoff pozostał u 
władzy i prawdopodobnie przy niej 
pozostanie przez dłuższy czas. Jaki 
jest klucz do rozwiązania jego osobo
wości? Jakieś ponoć afronty, które go 
spotkały w młodych latach ze strony 
Anglików, bodaj podczas studiów w 
Oksfordzie. Pozostawiło to w jego 
charakterze antyangielski uraz. Tłu
maczy to jego liczne, często małostko
we, antybrytyjskie szykany i posunię
cia. Z drugiej strony Malta jest zbyt 
mała, aby ten, który nią rządzi mógł 
to czynić bez oglądania się za jakimś 
potencjalnymi protektorami. Wyma
ga tego strona gospodarcza wysp. Pa
nuje tam wprawdzie niezaprzeczalna 
zamożność. Nędzy się nie widzi, ale 
wydatki na ubezpieczenia społeczne, 
służbę zdrowia, policję, szkoły, pensje 
urzędników itp., są znaczne. Malta po
siada wprawdzie źródła dochodów w 
postaci niemałej turystyki, przeka
zów pieniężnych brytyjskich rentie- 
rów, oraz licznych Maltańczyków pra
cujących po świecie (Australii, Kana
dzie), wpływów związanych z żeglugą 
(różne opłaty, prace w dokach), na
wet z drobnym przemysłem. To nie 
są jednak duże rzeczy. Przez jakiś 
czas Mintoff flirtował z Khadafy’m w 
Libii. Za cenę tolerowania mrzonek 
tego ostatniego o stworzeniu z Morza 
Śródziemnego czegoś w rodzaju arab
skiego “mare nostrum,” za cenę 
wprowadzenia w szkołach na Malcie 
nauki języka arabskiego, Malta ko
rzystała z tańszej ropy naftowej. Flirt 
się skończył, gdy Khadafy nie zgodził 
się na eskploatację złóż ropy nafto
wej znajdujących się dookoła wyspy. 
Po paru latach sporów o oddanie 
sprawy do Międzynarodowego Trybu
nału w Hadze, ma być ona tam osta
tecznie rozpatrzona w przyszłym ro
ku. Swoją drogą dziś jeszcze widzi 
się na Malcie sporo arabskich tury
stów, a w urzędowych tekstach obok 
maltańskiego i angielskiego, figuruje 
często też język arabski.

Mintoff jeździł również do Chin, aby 
zapewnić sobie też ich pomoc. Owo
cem tego była budowa suchego doku 
oraz fabryki czekolady. W roku ubieg
łym Mintoff zezwolił na otwarcie w 
stolicy La Valetta ambasady sowie
ckiej. Jaką z tego wyciągał dla swego 
kraju korzyść - nie wiadomo. W 
każdym razie organizacja NATO nie 
była zachwycona tym krokiem.

Dziennik Polski (Londyn)



DZIENNIK ZWIĄZKOWY (ZGODA), ŚRODA, 8 WRZEŚNIA (SEPTEMBER 8), 1982 5

Z Bocznej Trybuny Sportowej
—...... 7YGMUNTP BORIN —

WISŁA ZDOBYWCĄ PUCHARU 
"CHAMPIONS OF CHAMPIONS"

Stefan Marcinkowski

Podstawy
Polityki Zagranicznej NRF

Wprawdzie to szumnie brzmi, ale 
faktem jest, iż na pucharze zdobytym 
przez Wisłę, wygrawerowany jest na
stępujący napis: “Champions of Cham
pions, U.S.S.F., Senior Division — 
1982 — Dallas, Texas, do obejrzenia 
w klubie sportowym Wisła.

Historia tego pucharu zaczęła się 
w dawnych latach, kiedy rozgrywano 
w stanie Illinois “Puchar Gubernato
ra”. Wisła zdobyła ten puchar w 1975 
r., kiedy menażerem był Jan Śliwa. 
Dawniej drużyna zdobywała z pucha
rem Gubernatora automatycznie ty
tuł mistrza stanu — i na tym był 
“koniec” rozgrywek pucharowych. Od 
trzech lat rozszerzono format Pucha
ru stanowego i rozgrywano “przedłu
żenie” pucharu w 4-ch okręgach, na 
jakie podzielony jest teren Stanów 
Zjednoczonych. Oczywiście, w tych 
rozgrywkach brali udział tylko i wy
łącznie mistrzowie (Champions) sta
nów danego okręgu. Mistrzem Okrę
gu (rejonu) II w 1979 była drużyna 
z Minnesoty “Bozos”, w 1980 — dru
żyna Winged Bull z Chicago, oraz 
Wisła, teraz za rok 1981.

Rozgrywki kończyły się na szczeblu 
rejonu. Ku zaskoczeniu Wisły (graczy 
i kierownictwa) — kiedy drużyna od
bierała Puchar Mistrza Rejonu II w 
Cleveland razem z gratulacjami — 
złożono Wiśle życzenia pomyślności 
i ... w finale w Dallas, Texas.

Tak więc w tym roku (kończąc roz
grywki zaczęte w 1981 r.) rozegrano 
po raz pierwszy finał prestiżowego 
Pucharu “Champions of Champions”. 
Wisła dumna jest ze swego osiągnięcia. 
Na pewno dumną jest Polonia Sporto
wa i Sponsorzy Wisły, która w wiel
kim stylu zdobyła dla stanu Illinois 
i Polonii Puchar “Mistrzów nad Mist
rzami”.

tym w jubileuszowym (55-tym) roku 
Wisły. Wisła dedykuje ten puchar 
całej Polonii.

* * ♦
MECZ LIGO WY WISŁ Y

W niedzielę, 12 września Wisła ro
zegra mecz ligowy w ramach N.S.L. 
z Maroons na boisku w Triton Col
lege, rezerwy o 1-ej, Major Division 
o godz. 3-ej. W międzyczasie Wisła 
musi rozegrać mecz pucharowy (Sta
nowy ) z drużyną Croatan. Termin zo
stanie podany później.

* ♦ ♦

"ZABRALIŚCIE 
NAM PAPIEŻA "

Na ręce sekretarki klubu Wisła nad
szedł z Ohio Soccer Ass’n — North 
następujący list. W skrócie:

“The OSA-N wishes to congratulate 
your club for winnig this year’s third 
annual tournament of Champions in 
Cleveland. Your club played truly 
outstanding soccer”.

“We wish you good luck in the game 
in Dallas later this month, and hope 
that you take this trophy home with 
you as well”.

“Thank you again for participating 
in Cleveland — Stefan Pigler, sec’y.”

Tu trzeba dodać, iż zaraz po meczu, 
kiedy Wisła wygrała finał regionu z 
jugosłowiańską drużyną “Bebels” 6:0 
w czasie cermonii wręczania pucharu 
przemawiał komisarz tego pucharu 
na Okręg II, Mr. Gianfranco Borroni 
(Włoch z pochodzenia); powiedział on, 
oczywiście żartem: “Zabraliście nam 
Papieża, a teraz . . . puchar”. Nie

mniej jednak z uznaniem fetowano 
Wisłę.

Oficjalne pismo okręgu piłkarskie
go w Ohio “Ohio Soccer World” w 
sprawozdaniu z turnieju między inny
mi podawał: “Wisła S.C of Chicago, 
Bl. gave many soccer fans in attendance 
a beautiful demonstration how the 
soccer should be played. After three 
grueling games on Saturday, they 
used the theory of “let the ball do 
the running” with one touch ball ac
curate passing, and cannon shots at 
the goal; it was in culinary terms 
“Delicacy”.

Należy podkreślić, iż Wisła zrobiła 
dobrą markę, reprezentując Polonię, 
National Soccer League i Illinois Soc
cer Ass’n. W czasie turnieju, ani przez 
chwilę nie było wątpliwości, iż Wisła 
jest polską drużyną; aluzja do Papie
ża jest tego wymownym dowodem. 
Mimo zdawałoby się trudności nie do 
przezwyciężenia — gracze, trener, me
nażer i kierownictwo Wisły — wspól
nym wysiłkiem osiągnęli sukces, po 
którym przyszła rzecz raczej niewia
rygodna: zwycięstwo w finałowym 
spotkaniu piłkarskim Stanów Zjed
noczonych w Dallas, Texas, w czasie 
Dorocznej Konwencji Amerykańskie
go Związku Piłki Nożnej w Amery
ce. (U.S.S.F).

SZERMIERCZE 
MISTRZOSTWA ŚWIATA

Na szermierczych mistrzostwach 
świata w Rzymie we florecie zwy
ciężył A. Romankow (ZSRR), bijąc 
w decydującej walce M. Numę (Wło
chy) 10:7. W walce o 3 miejsce F. 
Cervi (Włochy) pokonał Francuza Pie
truszkę 11:9. Z 5 polskich florecistów

SUKCES 3 PUNKTOWY 
NA TERENIE ANGLII

Ostatnio wprowadzona inowacja u- 
zyskiwania trzech punktów za wygra
ny mecz piłkarski uczyniła rozgryw
ki ligowe w Anglii o wiele ciekaw
szymi. Obecnie są liczniejsze prze
sunięcia w tabelach, a do mistrzowskie
go tronu I ligi pretendować będzie 
więcej drużyn niż dotychczas.

♦ ♦ *
1O-ty JUBILEUSZO W Y 

POLONIJNY 
TURNIEJ TENISOWY

Już za kilka dni, rok rocznie orga
nizowany 10-ty polski turniej teniso
wy, ponownie będzie miał miejsce 
na kortach tenisowych w Kelvyn Par
ku przy 4438 W. Wrightwood (Chica
go). Turniej ten odbędzie się w dniach 
11 i 12 września i rozpocznie się o 
godzinie 8:30 rano.

Organizatorzy apelują do wszystkich 
polskich tenisistów, którzy mają za
miar brać udział, aby zgłoszenia kie
rowali do: Zbigniewa Kordeluka, 1836 
Sherry Lane, Addison, Ill. 60101 i za
łączyli $2 na każde imienne zgłosze
nie.

Dzwonić należy w piątek, 10 wrze
śnia od godz. 9 rano do 10 wieczorem 
na nr 629-4736, gdzie będzie można do
wiedzieć się o której godzinie zgło
szony zawodnik ma wystawiony mecz.

♦ ♦ ♦
WŚRÓD PIŁKARZY

W finale turnieju w Barcelonie Por
to Alegro (Brazylia) pokonał Man- 
cheste City 3:1; mecz o III miejsce: 
Barcelona — Kolonia 1:1; bramkę 
dla Barcelony uzyskał Maradona; Ko
lonia wygrała rzutami karnymi.

Problem rurociągu gazowego z Sy
berii do Europy Zach., sankcje prze
ciwko Rosji, odpowiedzielnej za 
wprowadzenie w Polsce (13.12.1981) 
stanu wojennego nie schodzą z lamów 
prasy polonijnej, anglojęzycznej, nie
mieckiej i innej. Trafnie chyba ujęła 
te wzajemne zarzuty (ku zadowoleniu 
Moskwy) Chicago Tribune (23.7.1982) 
w art. p.t. “Zapach gazu na Urengoj”. 
Czytamy bowiem “Alians między Eu
ropą Zach., a Stanami Zjednoczony
mi wygląda w tych dniach jak nie
porozumienie małżeńskie — małe 
różnice urastają do większych kłótni, 
a każda ze stron jest skłonna uczynić, 
czy powiedzieć bezsensowne, cierp
kie słowa po to, by spowodować 
szkodliwy efekt.

Spór o sowiecki rurociąg z pól 
gazowych Urengoj jest właśnie takim 
zagadnieniem. Rurociąg ten osiągnął 
symbliczny status nieproporcjonalny 
do realnego znaczenia jako źródła 
energii dla Europy Zach, względnie 
jako czynnik współzawodnictwa w 
dziedzinie gospodarczej, czy politycz
nej między Zachodem a Wschodem.

Administracja Reagana obraża za
chodnich sprzymierzeńców, nakłada
jąc ostre i prawdopodobnie niemożli
we do wykonania sankcje, odnośnie 
sprzedaży przez europejskie firmy 
urządzeń (dla rurociągu) produkowa
nych na zasadzie licencji amery
kańskich. Europejczycy reagują na 
to zniewagami, odmawiając wykona
nia tych sankcji w zdecydowanie nie 
dyplomatycznym języku”.

Słuszne uwagi, trzeba jednak dodać, 
że w tym ferworze zapomniano zupeł
nie o zasadniczych sprawach, iż po 
wybudowaniu i spłaceniu kosztów ru
rociągu Rosja będzie otrzymywała 
biliony dolarów rocznie, które będzie 
mogła zużyć np. na kupno technolo
gii z Zachodu, czy na dalsze zbro
jenia. Jeśli chodzi o sankcje, które 
zostały nałożone przede wszystkim za 
wprowadzenie w Polsce stanu wojen
nego, to Europa Zach, zwłaszcza 
Francja i Niemcy, przeszły zupełnie 
do porządku dziennego nad tym, pro
wadząc z Rosją “business as usual”. 
Dla uspokojenia własnych sumień i 
uciszenia krytyków wymyślono for
mułę, że “to jest wewnętrzna sprawa 
samych Polaków”. Kanclerz Schmidt, 
czując się widocznie najwięcej win
nym za te nieporozumienia, postano
wił podjąć się misji wyrównania róż
nic Europa-USA. Nie będzie to sprawą 
łatwą. Przecież to właśnie on uważa, 
że detente odgrywa zasadniczą rolę 
tak w dziedzinie politycznej, jak i 
gospodarczej. Widzi on w niej możli
wości nie tylko utrzymania, ale i po
głębienia stosunków handlowo-gospo- 
darczych z blokiem wschodnim, 
zwłaszcza z Rosją. Jego zdaniem 
współpraca ze Wschodem i związanie 
się z nim jest jedyną drogą do utrzy
mania trwałych, pokojowych stosun
ków w Europie. To jest jego poli
tyczne wyznanie wiary.

Powstaje więc pytanie, skąd Sch
midt czerpie swe natchnienie w tych 
tak istotnych sprawach? Wyjaśnia to 
chyba w dobitny sposób bardzo inte
resująca książka pt. “Czwarta i naj
bogatsza Rzesza” — “The Fourth 
And Richest Reich” by Edwin Hart- 
rich, Macmillan Publishing Co. Inc. 
New York — 1980. Jest to źródło 
wiadomości jak Niemcy Zach., a 
zwłaszcza obecne rządy Socjalnych 
Demokratów pojmują wielkość i po
tęgę państwa.

Prolog zawierający 23 strony brzmi 
“Wirtschaft uber Alles” — Gospodar
ka ponad wszystko. Tu odnajdujemy 
sposób rozumowania Niemców, 
szczególnie kanclerza. Wiadomo że 
Socjalni Dem. (SPD), chcąc dojść do 
władzy, w r. 1959 w Bad Godesberg 
wyrzekli się marksistowskiej idei 
walki klas, a całą swą uwagę skiero
wali na klasę średnią obok robotni
czej. To przyniosło pożądany wynik. 
W r. 1966 weszli do tz. Wielkiej Koa
licji, a w roku 1969 przejęli władzę 
w swe ręce. Schmidt został kancle
rzem w 1974 (obecnie jest może u 
kresu swej władzy).

A oto kilka przykładów jego rozu
mowania. Gdy w 1976 premier bry
tyjski J. Callagham odwiedził Bonn, 
kanclerz wyraził sugestię, że kiedy
kolwiek zbiorą się przedstawiciele 
Europejskiej Wspólnoty Gospodar
czej w skład ich delegacji powinni 
być włączeni przemysłowcy, bankie
rzy i reprezentanci świata pracy. 
Wywołało to szok u gościa. Wszak 
wiadomo, że Anglicy uważają, iż pro-

Osiedle w Pustyni
Oued Zarga (NYT) - Około 1,000 

członków PLO, którzy przybyli do 
Tunezji, rząd tego kraju osiedlił w 
tymczasowych barakach i w namio
tach w odległej i płaskiej pustyni, 
w byłym ośrodku szkolenia rolników. 
W tym osiedlu Palestyńczycy będą 
czekali na dalsze decyzje i instrukcje 
Yassera Arafata.

wadzenie polityki zagranicznej nale
ży do wykształconej elity. Schmidt 
jednak wyjaśnił to w ten sposób.

W Niemczech Zach, przemysłowcy 
z Zagłębia Ruhry, bankierzy z Frank
furtu, przedstawiciele robotniczych 
związków zawodowych z Dusseldorfu 
biorą udział w wytyczaniu polityki 
państwowej. Ci przedstawiciele, nas
tawieni na eksport powinni być trak
towani na równi z zawodowymi dyplo
matami w służeniu interesom kraju 
w skali globalnej.

W kwietniu 1976 r. na zebraniu Rady 
Europejskiej Wspólnoty Gospodar
czej, kanclerz powiedział: “nie jes
tem marksistą, ale rozumiem jedną 
rzecz — nie można mieć uporządko
wanej polityki zagranicznej, jeśli 
problemy gospodarcze nie są w po
rządku”.

Dr L. Erhardt z Chrześcijańskiej 
Demokracji był tym, który odbudo
wał gospodarkę Niemiec Zach, po 
wojnie. Ale bodaj Schmidt jako pierw
szy zrozumiał, że obecnie potęga gos
podarcza jest czynnikiem decydują
cym w stosunkach międzynarodo
wych. Przy pewnej okazji powiedział 
on dziennikarzowi szwajcarskiemu: 
“Od paru lat nasza polityka w dzie
dzinie gospodarczej jest równocześ
nie naszą polityką zagraniczną”. A 
jego uzupełniająca wypowiedź brz- 
miała: “Zagraniczna polityka gospo
darcza Niemiec Zach, nie jest podsta
wą polityki zagranicznej, lecz poli
tyką zagraniczną samą w sobie”.

Są to bezcenne wyznania, które 
pozwalalją zrozumieć obecny sposób 

jego postępowania. Uzasadniają tak
że przyczynę, że podjął się pośrednic
twa w sporze USA-Europa Zach, (o 
czym wyżej) chcąc oczywiście upiec 
także własną pieczeń.

Kładzenie nacisku na problemy 
ekonomiczne nie jest tylko monopo
lem Schmidta, czy jego partii. Już 
Fr. Strauss, będąc ministrem finan
sów (1966-1969), powiedział “Dziś po
tęga gospodarcza zajmuje miejsce, 
jakie miały dywizje piechoty za cesa
rza Wilhelma II.

Sir H. Mackinder, dziekan brytyjs
kich geografów i twórca doktryny 
geopolityki, napisał w 1919 r. książkę 
pt. “Demokratyczne ideały, a rzeczy
wistość”. W ostatecznej konkluzji 
przyszedł on do przekonania, że Niem
cy i Rosja są tak położone w Europie, 
iż połączenie Rosja-Niemcy mogłoby 
rządzić światem.

Opierając się o zasadę geopolityki 
Druga Rzesza Wilhelma II, szukała 
miejsca pod słońcem, a Trzecia Rze
sza Hitlera przestrzeni życiowej. 
Skończyło się klęską. Czwarta Rzesza, 
wyznając zasadę gospodarczo-poli- 
tyczną “ecopolitik”, znalazła ekono
miczną przestrzeń życiową w skali 
globalnej. I Japonia wyznając zasadę 
“ecopolitik” jest dziś światową potę
gę gospodarczą.

W tym roku upłynęło 12 lat od 
zawarcia układu o normalizacji sto
sunków między Rosją, a Niemcami 
Zach. W związku z tym odbyło się 
specjalne posiedzenie w Aschaffen- 
burgu. (Kultura 7.1982). Główny ar-, 
chitekt niemieckiej “Ostpolitik” E. 

Bahr przyznał rację W. Falinowi (b. 
ambasador Rosji w Bonn), że odprę
żenie polityczne nie objęło i odpręże
nia militarnego, bo stoją temu na 
przeszkodzie Stany Zjednoczne.

Referat o aktualnym stanie i możli
wościach gospodarczych wygłosił 
prof. W. Kotow. W pewnym memen
cie powiedział: “Wcześniej, czy póź
niej pójdziecie z nami na Syberię”. 
Miał na myśli eksploatację bogactw 
naturalnych Syberii przy pomocy 
niemieckiej technologii i kapitału. 
Wszyscy obecni wypowiadali się za 
dalszą współpracą gospodarczą, bo w 
tej dziedzienie jest istotnie postęp. 
Nawet Walter L. Kiep, sekretarz gen. 
opozycji CDU, dołączył się do chóru 
głoszących współpracę w tej dziedzi
nie.

Zapachniało nowym Rapallo. To z 
1922 r. zapoczątkowało rozbudowę 
przy pomocy niemieckiej rosyjskiego 
przemysłu, zwłaszcza wojennego, 
który obecnie pracuje tak sprawnie i 
wydajnie, a Niemcom umożliwiło od
budowanie armii. Ówczesną współ
pracę wzmocniono w 1939 paktem 
Ribbentrop-Mołotow, wiadomo z ja
kim skutkiem dla Polski. Zmieniło 
się to w 1941. Hitler jednak nie zdołał 
podbić Rosji, a Stalin nie dotarł do 
Renu, a tylko do Łaby. Obecnie kła
dzie się nacisk na współpracę gospo
darczą. Zależy na tym bardzo tak 
Niemcom jak i Rosji. Rozmiary tej 
współpracy mogą być groźne dla 
wszystkich, a szczególnie dla Polski 
(zobacz wyżej — konkluzja H. Mac- 
kinder’a).

Jest jeszcze jedno pytanie. Co robił 
na tej sesji H. Sonnenfeldt z USA? 
Znany on jest jako twórca doktryny 
organicznego łączenia gospodarki 
państw satelickich z Sowietami. Był 
tam obserwatorem, czy doradcą?

Zawodnicy reprezentacji Włoch po otrzymaniu pucharu za 
zwycięstwo w finałowym meczu, uradowani z pucharem w 
rękach — okrążają boisko Santiago Bernabeu. (UPI)
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SMÓWIMY PO POLSKU
TED FIJAŁKOWSKI 
JOE DOMBROWSKI 

MIKE RAWSKI

Ogromny wysiłek sportowy, nie
zwykły wysiłek finansowy (oraz kilka 
kontuzji) trzeba wymienić jako cenę 
pierwszeństwa w tym Pucharze, zdoby-

Bogusław Zych zajął 6 miejsce a Adam 
Robak 10, odpadając w ostatniej fazie 
repesaży. W repesażach startował tak
że K. Puzianowski, lecz odpad! już 
w pierwszej walce.
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Inicjatywa
Pokojowa Reagana

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej) 
szeregu innych zagadnień, jak zatarg 
między Syrią a Irakiem na tle wojny 
iracko-irańskiej; między Marokiem z 
Algierią, w sprawie własności zachod
niej części Sahary oraz między Liba
nem a Syrią na temat obecności sy
ryjskich oddziałów w Libanie. Głów
nym tematem konferencji jest spra
wa Palestyńczyków; dyskutuje się 
także sudańską propozycję o ponow
nym włączeniu Egiptu do Ligii Arab
skiej oraz żądanie konserwatywnych 
państw arabskich, domagających się 
potępienia ZSRR za wywieranie wpły
wów w tym rejonie świata.

Jednocześnie w Jerozolimie rozpo
częło się posiedzenie izraelskiego 
Parlamentu. Minister obrony Ariel 
Sharon otworzył pierwszą debatę, 
oświadczając, że Izrael zrobi wszyst
ko, by nie dopuścić do realizacji 
inicjatywy prez. Reagana, wzywają
cej do stworzenia autonomii dla Pa
lestyńczyków pod kontrolą Jordanii.

Sharon uważa, że tak bliskie poło
żenie stanowiłoby poważne zagroże-

Zmarł
Kongr. A. Benjamin
Washington (UPI) — Kongresman 

Adam Benjamin Jr. (D.-Ind.) członek 
Kongresu od 1977 roku, zmarł w swym 
washingtońskim apartamencie w wie
ku lat 47.

Zwłoki Benjamina, który reprezen
tował pierwszy okręg w północno-za
chodniej części stanu Indiana, zostały 
przewiezione do rodzinnej miejsco
wości, gdzie odbędzie się pogrzeb.

Flagi na Kapitolu spuszczono do po
łowy masztu.

+
Wszystkim krewnym i znajo

mym donosimy tę smutną wiado
mość, iż najukochańszy mąż mój, 
ojciec, brat i dziadek nasz, śp.

Józef Fig us
po krótkiej lecz ciężkiej chorobie, 
pożegnał się z tym światem, opa
trzony św. Sakramentami, dnia 7 
września 1982 roku, o godzinie 10-ej 
rano w starszym wieku.

Zwłoki można odwiedzać dziś po 
2-ej po południu.

Pogrzeb odbędzie się w czwar
tek, dnia 9-go września, o godzinie 
9-ej rano, z zakładu pogrzebowego 
pnr. 6250 N. Milwaukee Ave., do 
kościoła św. Tarcyzjusza, a stam
tąd na cmentarz Maryhill na par
celę familijną.

Na ten smutny obrządek zapra
szają wszystkich krewnych i znajo
mych, w ciężkim żalu pogrążeni:

Zofia A. (z domu Leja), żona; 
Diane S., Stephen (Susan) i Thad- 
deus S. (Evelyn), córka, synowie 
i synowe; Stephanie (John) Bobek, 
siostra i szwagier; oraz brat i sio
stra w Polsce; Leah, Stephen i 
Matthew, wnuczka i wnuki; wraz 
z całą rodziną.

Prosimy nie nadsyłać kwiatów.
Pogrzebem zajmuje się: Colonial 

Funeral Home, Józef Wojciechowski, 
telefon 774-0366. 

nie dla bezpieczeństwa Izraela.
Inicjatywę Reagana poparł przy

wódca izraelskiej opozycyjnej Partii 
Pracy Shimon Peres. Debaty Parla
mentu mają zakończyć się przemó
wieniem Menachema Begina, który 
już wcześniej oświadczył, że każdego 
Izraelczyka, który popiera plan prez. 
Reagana, uważa za zdrajcę.

Departament Stanu USA otrzymał 
formalną notę o odrzuceniu planu 
Reagana przez rząd izraelski.

Wezwanie Do Zmiany 
Polityki 

Ekonomicznej Rządu
Washington (UPI)—Analiza sytuacji 

ekonomicznej, przeprowadzona przez 
National Policy Exchange i opubliko
wana w niedzielę, zdobyła pełne po
parcie 80 grup religijnych, zawodo
wych i obywatelskich. Potępiając 
podstawy polityki ekonomicznej prez. 
Reagana—kontrolę zasobów pienięż
nych, cięcia podatkowe i mniejsze 
zaangażowanie rządu federalnego w 
sprawy poszczególnych stanów—we
zwano by władze federalne rozciągnę
ły większą kontrolę nad cenami, pła
cami i dochodami poprzez krajową 
radę polityki ekonomicznej, w skład 
której wchodziliby przedstawiciele 
świata pracy i przemysłu.

“Pełne zatrudnienie jest najbardziej 
wydajną drogą do wzrostu produk
tywności i zredukowania inflacji, co 
z kolei pomaga w rozwiązaniu proble
mu nędzy, pomocy społecznej, prze
stępczości i słabego poziomu nauki.” 
—pisali autorzy raportu, którzy oska
rżyli rząd o wspomaganie bogatych 
przy jednoczesnym odbieraniu usług 
i pomocy dla ludzi o średnich i niskich 
dochodach.

Zmarł Znany Malarz
Provincetown, Mass. (UPI) — Zna

ny malarz Jack Tworkov, którego 
prace znajdują się na stałych ekspozy
cjach w czterech głównych muzeach 
sztuki w USA, zmarł w wieku 82 lat. 
Tworkow urodził się w 1900 roku w 
miejscowości Biała, w Polsce, Do Sta
nów Zjednoczonych przybył w 1913 
roku i osiadł na stałe w N. Jorku. W 
latach 1963-69 był przewodniczącym 
departamentu sztuki na wydziale sztu
ki i architektury na uniwersytecie Yale.

Zmarła Anna German
Warszawa (inf. wł.) — Po długiej, 

przewlekłej chorobie, zmarła w Pol
sce, w ubiegłym tygodniu jedna z 
najwybitniejszych polskich piosenka
rek, Anna German. Artystka liczyła 
lat 46,__________________________

t
Zawiadamia wszystkich znajo

mych, że śp.

Jan Świerczyński 
zmarł dnia 3-go września 1982 w 
Polsce.

W smutku pogrążona
RODZINA.

ś. P.
Halina Paluszek Gawrońska

(żona śp. Ludwika W. Paluszek i dr Wacława M. Gawrońskiego)
b. redaktorka Głosu Polek, b. bibliotekarka ZP. w Am., b. sekretarka 
Komisji Nr. 9-ty, sekr. Tow. Warszawa, Gr. 207 ZP. w Am., w Am., honorowa 
dyrektorka Polskiego Klubu Artystycznego w Chicago, od 1952 r. członkini 
Stow. Dziennikarek Amerykańskich, “The Illinois Press Women Assn.” 

ur. 7 listopada, 1896 r. w Polsce
zm. 6 września 1982 r. w Chicago, Illinois

Pozostali w głębokim smutku: Andrzej i Louisa Paluszek, syn i synowa; 
Aldon C. Lason, zięć; Erie, Andrzej E. Larson, Krzysztof, Grzegorz 
i Andrzej Paluszek, wnuki; Katarzyna, dr. Krystyna, Julia i Maria 
Karola, wnuczki; Robin, prawnuk; Franciszka Wolff, bratowa z rodziną; 
Maria Zwolska Prill, siostrzenica; Jadwiga Zwolska, siostra w Polsce.

Nabożeństwo żałobne w kościele Matki Boskiej Zwycięskiej, Agatite 
i Laramie dn. 9 września, o godz. 10 rano. Zwłoki zostaną złożone w grobie 
rodzinnym na cmentarzu św. Wojciecha w Niles, Illinois.

Pogrzebem zajmuje się Stanley Funeral Home. Tel. 342-3330.

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, 
iż najukochańsza żona moja, matka, babcia i prababcia nasza, śp.

Maria Wildhirt
(z domu Galant)

po długiej i ciężkiej chorobie, pożegnała się z tym światem, opatrzona 
św. Sakramentami, dnia 5-go września, 1982 roku, o godzinie 7:35 wieczorem 
w podeszłym wieku.

Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 9-go września, o godzinie 
9:30 rano, z zakładu pogrzebowego pnr. 2129 W. Webster Ave., do kościoła 
św. Jadwigi, a stamtąd na cmentarz Świętych Cyryla i Metodego, w Lemont, 
BI., na parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapraszają wszystkich krewnych i znajomych, 
w ciężkim żalu pogrążeni:

Franciszek, mąż; Halina (Marion) Hałasa, Krystina (Stanisław) 
Pluzak, Zygmunt (Genowefa) Wildhirt, Jess (Emily) Wildhirt i Isabela 
(Józef) Szkorla, dzieci; wnuki, wnuczki i prawnuczęta; wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się Józef Wojciechowski. Telefon 276-4630. 7-«
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BEJRUT — Szczątki syryjskiego samolotu, zestrzelone w 
pobliżu Bejrutu w dniu 31 sierpnia przez samoloty izraelskie. 
Jeden pilot syryjskiego samolotu zginął na miejscu, drugiego 
— ciężko rannego — izraelscy żołnierze wzięli do niewoli. (UPI)

8 Osób Zwolniono 
z Ambasady PRL

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej) 

pujących ambasadę.
Pierwszą kobietą zwolnioną już 

w poniedziałek wieczorem była Mał
gorzata Łuczak, będąca w ciąży. 
Wśród zwolnionych wczoraj znajdują 
się m.in. Irena Matusiak i Stanisława 
Antoniewicz. Dużą rolę w rokowa
niach władz szwajcarskich z grupą 
rewolucjonistów odegrał dominikanin 
ks. Józef Bocheński, 80-letni emery
towany profesor filozofii na Uniwer
sytecie we Fribourgu, który spędził 
godzinę w ambasadzie, konferując z 
rewolucjonistami. Po tej konferencji, 
rewolucjoniści zwolnili pięć osób.

Rzecznik rządu Achille Casanova 
oświadczył, że min. sprawiedliwości 
Kurt Furgler osobiście prowadzi roko
wania z rewolucjonistami (przez tele
fon). Rzecznik policji Ulrich Huba- 
cher nie wyklucza szturmu policji na 
budynek ambasady. O świcie kordon 
policji otaczający budynek cofnął się, 
co wywołało domysły, że wkrótce 
może nastąpić atak.

Londyński dziennik “Standard” do
nosi, że Lotnictwo W. Brytanii wy
słało do Szwajcarii “doradców” ze 
specjalnej jednostki do walki z ter
rorystami, która dwa lata temu uwol-

OdeszłaOdNas 
Śp. Halina Paluszek- 

Gawrońska
W poniedziałek, 6 września b.r., 

odeszła od nas śp. Halina Paluszek- 
Gawrońska, dziennikarka, długoletnia 
działaczka Związku Polek w Ame
ryce, Polka, która całe swe życie 
czynna była w wielu przedsięwzię
ciach chicagoskiej Polonii.

Jako młoda dziewczyna, śp. Halina 
pracowała bardzo czynnie w akcji 
organizowania Armii Polskiej w Sta
nach Zjednoczonych. Zbierała fundu
sze na ten cel, opiekowała się ochot
nikami, którzy wyruszali do dalekiej 
ojczyzny — Polski, aby pomóc w walce 
ojej niepodległość.

Pracy swej nie zaprzestała w okre
sie II Wojny Światowej, organizując 
i pomagając w zbieraniu żywności 
oraz odzieży dla uchodźców i jeńców 
wojennych z Polski.

Zmarła, przez długie lata była 
sekretarką Komisji 9 Związku Polek 
w Ameryce, a w latach od 1951 do 
1955 redaktorką pisma wydawanego 
przez tę organizację, “Głosu Polek”. 
Do niedawna wiele ciekawych arty
kułów, najczęściej na temat życia 
w Chicago, społeczności polonijnej, 
wiele wspomnień polonijnych jej 
pióra, ukazywało się w “Gwieździe 
Polarnej”.

Sp. Halina Paluszek-Gawrońska 
była również czynną członkinią Pol
skiego Klubu Artystycznego, w któ
rym nadano Jej tytuł honorowej dy

rektorki.
Wielu pamięta Zmarłą z okresu, 

gdy pracowała na stacji radiowej 
WGES.

Odeszła od nas zasłużona Polka, 
część Jej pamięci. Rodzinie Zmarłej 
wyrażamy słowa głębokiego współ
czucia.

niła ambasadą Iranu w Londynie 
zajętą przez terrorystów.

Radio Warszawskie nadało wiado
mość, że Min. Spraw Zagr. PRL 
zwróciło się do rządu szwajcarskiego 
o pozwolenie na wysłanie do Berna 
“specjalnej grupy” przeszkolonej do 
walki z porywaczami samolotów i ter
rorystami.

“Komendant” Wysocki z okupowa
nej ambasady PRL w Bernie rozma
wiał także z dziennikarzami. Zapew
nił on reporterów (przez telefon), że 
ma 55 funtów dynamitu i wysadzi 
siebie oraz budynek z zakładnikami, 
jeżeli stan wojenny w Polsce nie 
zostanie zniesiony i więźniowie poli
tyczni zwolnieni. Porównał on swoją 
grupę do japońskich “kamikaze”. 
W rozmowie telefonicznej z wiedeń
skim dziennikiem “Neue Kronen Zei- 
tung” zapewnił, że tak on jak i jego 
towarzysze są gotowi zginąć.

Prasa w Polsce pod rządami Jaru
zelskiego łączy okupację ambasady 
PRL z “ekstremistami z Solidarno
ści”. Wysocki zaprzeczył, by jego 
grupa miała jakikolwiek kontakt z 
podziemną “Solidarnością”. Przy
wódcy “Solidarności” znajdujący się 
na Zachodzie potępili okupację amba
sady.

Wysocki powiedział reporterom, że 
jego grupa “odkryła” w ambasadzie 
dużo “ważnych dokumentów woj
skowych”.

Nie wiadomo dokładnie ilu rewo
lucjonistów okupuje ambasadę. Jedna 
ze zwolnionych kobiet mówi, że wi
działa czterech mężczyzn z “długą 
bronią” maszynową.

Kissinger Ostrzega 
Afrykę Południową 
Pretoria, Afryka Połud. (UPI) — 

Były sekretarz stanu Henry Kissinger, 
oświadczył w Pretorii, że Afryka Po
łudniowa przekreśla logikę, pozba
wiając większość czarnej ludności 
prawa głosowania.

Kissinger ostrzegł rząd Afryki Po
łudniowej, że będzie ona mogła zająć 
prawidłowe miejsce na terenie mię
dzynarodowym tylko wówczas, gdy 
skończy z systemem rasowej dyskry

minacji, znanym, jako “apartheid.”’
Kissinger przemawiał do uczestni

ków dorocznej konferencji Południo- 
wo-Afrykańskiego Instytutu Spraw 
Międzynarodowych. W przemówieniu 
tym wyraził pogląd, że Afryka Połu
dniowa ryzykuje swoją przyszłość i 
niezależność, przyjmując sowiecką i 
kubańską pomoc wojskową.

Nalot Iracki 
Na Wyspę Kharg

(ST) — Samoloty irackie przepro
wadziły we wtorek nalot na położone 
na wyspie Kharg największe irańskie 
instalacje naftowe. Iracka agencja 
prasowa podała, że zanotowano “kil
ka bezpośrednich trafień”.

Żniwo Śmierci
Bejrut (NYT) — Niezależny dzien

nik bejrucki “An Nahar” wyliczył, 
że od czasu czerwcowej inwazji izrael
skiej na Liban żniwo śmierci wyniosło 
17,825 osób. Liczba rannych wynosi 
30,103.

Próby Wybielania ZOMO
Angielski dziennikarz David Storey 

w swoim ostatnim doniesieniu z War
szawy przedstawia najbardziej chyba 
w Polsce znienawidzone jednostki do 
zadań specjalnych — ZOMO. Zme
chanizowane Oddziały Milicji Obywa
telskiej dały się poznać jak Polska 
długa i szeroka podczas stanu wojen
nego. ZOMO-wcy są w pierwszej linii 
przy rozpędzaniu wszystkich demon
stracji. To ich władze PRL użyły do 
pacyfikacji strajków po 13 grudnia.

Nie bez przyczyny ludzie nazywają 
ich “Marsjanami”. Opancerzone od 
stóp do głów postacie ZOMO-wców 
rzeczywiście przypominają przyby
szy z innej planety. Jakkolwiek ufor-

Wyrzutnia Rakiet— 
Na Pastwisku

Rockport, Teksas (UPI)—Tam, 
gdzie niedawno ryczały krowy były 
astronauta Donald Slayton naciśnie 
przycisk startowy 43-stopowej rakiety 
kosmicznej, która jak przypuszczają 
konstruktorzy powinna zapoczątko
wać marsz prywatnych przedsiębiorstw 
amerykańskich w kierunku podboju 
kosmosu.

Promotorzy pierwszej amerykań
skiej rakiety komercyjnej przeprowa
dzili uprzednio próby na zminiatury
zowanej wersji, przypominającej nie
co “rurę od piecyka” oświadczając, 
że wszelkie oznaki pomimo pewnych 
usterek świadczyły, że lot rakiety 
kosmicznej Conestoga I może nastą
pić zgodnie z planem w środę.

Space Services Inc. z Houston, któ
ra zamierza stać się pierwszą firmą 
mającą na celu skomercjalizowanie 
kosmosu, będzie konkurować jedno
cześnie z rządową Space Administra
tion oraz firmą francuską. Celem jej 
będzie począwszy od 1984 roku, umiesz
czanie prywatnych satelitów na orbi
cie okołoziemskiej.

Odliczanie rozpocznie się na przy
czepie wyłożonej workami z piaskiem, 
znajdującej się na terenach byłego 
pastwiska należącego do naftowca z 
Dallas-Toddie Lee Wynne’a. Na czas 
wystrzelenia rakiety bydło zostało 
przeniesione na południowo-zachodni 
cypel wyspy Matagorda.

Festiwal Jesienny 
Nie Odbędzie Się

Przedstawiciel Festivals Inc. podał 
do wiadomości, że odbywający się 
od dwóch lat festiwal jesienny pod 
nazwą “Autumn Fair” w tym roku 
nie odbędzie się. Przyczyną tego są 
małe zyski jakie miasto miało z festi
walu.

Festiwal odbywał się w końcu wrze
śnia i na początku października (przez 
dwa tygodnie). Pogoda nie zawsze 
w tym czasie dopisywała i frekwencja 
odwiedzających festiwal była nie
wielka. Dlatego w tym roku zdecy
dowano, że festiwal nie odbędzie się.

Arcybiskup Bemardin 
Na Posiedzeniu 

Katolickiej Rady Szkolnej
Arcybiskup Bemardin przybył na 

posiedzenie archidiecezjalnej rady 
szkolnej, jakie odbyło się we wtorek. 
Arcybiskup jest bardzo zainteresowa
ny nauczaniem w szkołach katolickich 
archidiecezji. Powiedział między in
nymi, że nauczanie katolicyzmu po
winno przyjąć różne formy i być na 
bardzo wysokim poziomie. 

mowane 20 lat temu jednostki ZOMO 
wykorzystywane są obecnie wyłącz
nie do tłumienia demonstracji. Uży
wają w tym celu: zmechanizowanego 
sprzętu — jak armatki wodne, nie 
stronią też przed pałowaniem demon
strantów — bez litości dla dzieci, 
kobiet i starców, czy dziennikarzy 
zagranicznych.

“Ludzie nie muszą kochać milicji — 
ale muszą ją szanować” — powiedział 
wysoki rangą oficer ZOMO w wy
wiadzie dla “Żołnierza Wolności”. Ta 
sama gazeta zaczęła ostatnio publi
kować artykuły, w których zaprzecza 
powszechnie znanym faktom. Wiado
mo na przykład, że do specjalnych 
oddziałów milicji wciela się krymi
nalistów z darowaną karą więzienia, 
że przed akcją podaje się ZOMO-wcom 
narkotyki, aby bili bez skrupułów. 
Relacje z tłumienia demonstracji w 
1970 roku, opublikowane po Sierpniu 
wskazywały na nieludzkie traktowa
nie samych ZOMO-wców. Prasa pod
ziemna rejestruje przypadki katowa
nia na śmierć ofiar ZOMO. Do ostat
nich takich aktów bestialstwa należy 
m.in. śmierć chłopca, którego imię — 
Janek — umieszczono na szarfie przy 
krzyżu kwiatowym w Warszawie z 
adnotacją: “zakatowany na śmierć 
przez ZOMO, 13 sierpnia 1982 r.”.

W “Żołnierzu Wolności” zaczęto 
ostatnio intensywnie pracować nad 
rehabilitacją ZOMO w opinii publicz
nej. We wspomnianym już wywiadzie 
mówi się, że twierdzenie jakoby mili
cjantom z ZOMO podawano narkotyki 
i alkohol przed akcją zakrawa na 
na dowcip. “ZOMO — powiedział ka
pitan tejże jednostki — jest przezna
czone nie tylko do pacyfikacji nie
legalnych demonstracji, ale do utrzy
mywania porządku podczas wielkich 
imprez sportowych i rozrywkowych, 
przy klęskach żywiołowych i akcjach 
ratowniczych”.

Również “Trybuna Ludu” zamie
ściła artykuł poglądowy na temat 
ZOMO, w którym podkreśla się, że 
jest to jednostka, do której rekrutuje 
się “regularnych” milicjantów i że 
służba w ZOMO jest traktowana jako 
wstępny trening dla milicjantów, 
kierowanych potem do innych for
macji milicyjnych. Krążące opowie
ści na temat ZOMO wcale nie martwią 
ich komendantów. Ten śam kapitan 
oświadczył: “Ponieważ znamy ich (za
rzutów) źródło, wcale się nimi nie 
przejmujemy. Jest nam przykro 
oczywiście, że większa część społe
czeństwa przyjmue je jako prawdzi
we”.

Na uwagę przeprowadzającego wy
wiad, że podczas rozpędzania demon
stracji dochodzi do bicia przypadko
wych przechodniów — oficer ZOMO 
odpowiedział: “To się może zdarzyć 
podczas rozruchów. Oficerowie ZOMO 
nie są w stanie rozróżnić demonstran
tów od przyglądających się” — oświad
czył.

Na dowód rygorystycznych kryte
riów rekrutacji do ZOMO przytoczył 
informację, że w Warszawie 1000 
wolnych miejsc czeka na chętnych, 
ale ponieważ wymagania wobec re
krutów są wysokie, m.in. ukończona 
szkoła średnia, tężyzna fizyczna — 
brak kandydatów.

Skądinąd wiadomo, że utworzono 
coś w rodzaju przedszkola ZOMO. 
Nazywa się to ROMO — Rezerwowe 
Oddziały Milicji Obywatelskiej, do 
których wciela się młodzież — bez 
pytania o świadectwo ukończenia 
szkoły i bez jej zgody.

Do Ogłaszających Się 
w Dzienniku

Celem usprawnienia pracy i uniknięcia ewentualnych 
pomyłek w ostatniej chwili z powodu nawału ogłoszeń — 
uprzejmie prosimy, o ile tylko możliwe — podawać ogło
szenia wcześniej.
1. Ogłoszenia handlowe (DISPLAY) w ciągu tygodnia po- 

vzinny być dostarczone co najmniej na cjwa dni przed 
uiiiein publikacji.
Do wydania WEEKENDOWEGO (które wychodzi w 
piątki).— muszą być dostarczone w środę do 11-ej przed 
południem.

2. OGŁOSZENIA DROBNE (Classified) są przyjmowane 
codziennie do 1-ej po południu — Na następny dzień 
ORAZ SĄ PŁATNE Z GÓRY (o ile nie posiada się innej 
umowy ze Zgodą).
Do wydania WEEKENDOWEGO są przyjmowane do 
środy do godziny 4-ej po połudr iu tylko.

3. NEKROLOGI przyjmuje się codziennie (poniedziałek do 
piątku) od 7-ej do 7:45 rano na ten sam dzień, oraz od 
8-ej do 3-ej na dzień następny.
Mając więc na uwadze zadowolenie naszych klientów 

oraz jak najlepsze wyniki ich ogłoszeń — liczymy na łaska
wą współpracę.

ADMINISTRACJA
DZIENNIKA ZWIĄZKOWEGO - ZGODA

6100 N. Cicero Ave. • Chicago, IL. 60646 
Telefon 286-0141
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Demonstracja 
w Sudanie

Chartum, Sudan (UPI) — Setki de
monstrantów protestujących przed 
Ambasadą Amerykańską w proza
chodnim Sudanie, spaliło flagę USA. 
Celem demonstracji byl protest prze
ciwko bliskowschodniej polityce Wa
szyngtonu oraz inwazja Izraela na 
Liban.

Demonstracja nosiła spokojny cha
rakter, odbyło się jak donoszą bez 
gwałtu i starć. Demonstracja została 
zorganizowana przez bliżej nie znaną 
grupę noszącą nazwę Ludowej Orga
nizacji Poparcia Rewolucji Palestyń
skiej.

Demonstranci nieśli transparenty 
oraz skandowali hasła oskarżające 
Izrael o “barbarzyńską” inwazję 
Libanu oraz zbombardowanie rezy- 
denckich dzielnic Bejrutu oraz potę
piające “imperialistyczne reżymy” 
popierające Izrael.

Tłum liczący, według naocznych 
świadków, kilkaset osób przemaszero
wał do pałacu prezydenckiego, gdzie 
przywódcy demonstrantów odczytali 
memorandum wzywające do zwięk
szenia wojskowego i politycznego po
parcia dla Organizacji Wyzwolenia 
Palestyny w celu do utworzenia niepo
dległego państwa na zachodnim brze
gu Jordanu oraz w strefie Gazy.

Obecnie prezydent Sudanu przeby
wa w Maroko na konferencji szczytu 
arabskiego.

Demonstranci po przemaszerowa
niu następnie pod Ambasadę USA i po 
spaleniu flagi amerykańskiej wręczy
li przedstawicielom ambasady memo
randum skierowanego do prez. Rea
gana żądającego uznania PLO, jako 
prawnego reprezentanta narodu pa
lestyńskiego. Posłanie to zawierało 
również wezwanie by Ameryka przy
czyniła się do utworzenia państwa pa
lestyńskiego oraz żądanie zaniecha
nia udzielania poparcia dla “ekspan- 
sjonistycznego syjonizmu”.

Demonstranci jak twierdzą świad
kowie składali się w większości z 
sudańskich i palestyńskich studen
tów, a także prawników, lekarzy i wy
kładowców uniwersyteckich.

POLSKIE PROGRAMY 
RADIOWE W CHICAGO 

W KOLEJNOŚCI NADA WANIA 

ROBERT LEWANDOWSKI 
Stacja WSBC 1240 KC

Codziennie 7-8:30 Rano 
2-3 Po Poi. w Niedziele

Robert Lewandowski, Właściciel

GODZINA SŁONECZNA 
UDU PUCIŃSKIEJ 

Stacja WEDC 
7 Dni w Tygodniu 

8:309:30 Rano

WCEV GŁOS POLONU 1450 AM 
MIGAŁA COMMUNICATIONS CORP. 
Od poniedziałku do Piątku Włącznie 

4:30 do 6:00 Wieczorem 
Sobota 4:05 do 6:00 Wieczorem 
Kierownicy i Anonserzy Audycji 

JÓZEF. SŁAWA i JERZY MIGAŁA

"POLSKA W MUZYCE 
PIEŚNI / SŁOWIE" 

Stacja WOPA 
W Poniedziałek 7-8 Wiecz.

Od Wtorku do Czwartku Włącznie 
7:308 Wiecz.

ADAM GRZEGORZEWSKI 
Kierownik i Zarządca

Radiowy Program 
APOSTOLSTWA MODLITWY 

POLSKICH OJCÓW JEZUITÓW 
W Chicago 

Środa: 9:30 do 10 Wieczór
Stacja WOPA 1490 AM

Niedziela: 7 do 8:30 Rano
Stacja WCEV 1450 AM
Program niedzielny rozpoczynamy 
MSZĄ nadawaną bezpośrednio 
z nasze/ kaplicy Najśw Serca Jezus: 

w Chicago Ojcowie Jezuici 
Tel. 588 7476

GODZINA RÓŻAŃCOWA 
OJCA JUSTYNA

WOPA 1490 KC
Sobota 7:30 Rano

Niedziela 7:30 Wiecz.
O. Kormeban Dende OFMC, Dyrektor

"UNCLE" HENRY CUKIERKA 
SKOCZNA POLSKA MUZYKA 
Sobota 89 Rano i 1-2 Po Poł. 

WTAQ. 1300 KC
Niedziela 8-9 Rano i 23 Po Poł.

CHET GULIŃSKI SHOW
Stacja WOPA 1490 KC
Sobota 12-1 Niedziela 10-1
Stacja WYŁO 540 KC

Chet Guliński, Dyr. Programów

THE PIEROGI KING 
RADIO POLKA SHOWS 

WOPA 1490 KC
Sobota 1 do 2 Po Poł.

WTAQ 1300 KC
Sobota 3 do 4 Po Poł.

WONX 1590 KC
Niedziela 8 do 9 Rano

"KŁOPOTY SIEKIERKÓW"
Stacja WOPA 1490 KC

W Każdy Wtorek, Środę. 
Czwartek i Piątek 7-7:30 Wiecz. 

Kierownik
BRONISŁA W ZIELIŃSKI 

Anonserzy 
PELAGIA i BRONISŁAW

MROZOWIE

Nowe Przepisy 
Bankowe 

w Meksyku
Meksyk (UPI) — Stowarzyszenie 

bankierów meksykańskich opubli
kowało list otwarty zaprzeczający ja
koby oni byli odpowiedzialni za od
pływ twardej waluty z Meksyku i jed
nocześnie przyrzekając współpracę w 
procesie przekazywania banków pod 
zarząd państwowy.

Dyrektor nowego Banku Meksyku, 
Carlos Tello ogłosił tymczasem nowe 
zarządzenia i reformy, których celem 
jest zażegnanie chaosu finansowego. 
Tello wezwał Meksykanów do nie po
dejmowania z kont oszczędności i 
ogłosił, że rząd sprzeda ponad 100 pry
watnych firm, będących własnością 
banków, by zdobyć pieniądze na po
krycie wydatków związanych z przej
mowaniem banków przez państwo.

Jednocześnie Tello przyrzekł, że w 
ciągu trzech dni meksykańscy tu
ryści, wyjeżdżający za granicę będą 
mogli dokonać wymiany pesos na 
dolary płacąc oficjalną cenę. Pienią
dze te będą pochodziły ze specjalnie 
stworzonego na ten cel funduszu.

W Meksyku rośnie również bezrobo
cie. Konfederacja Robotników Meksy
kańskich poinformowała o planach 
zamknięcia filii General Motors w 
Ramos Arizpe i zwolnieniu z pracy, 
na okres dwóch miesięcy 1,200 ludzi. 
1.500 osób kompania ta zwolniła z filii 
mieszczącej się w stolicy Meksyku. 
Konfederacja doniosła również o 
zwolnieniu 7,500 robotników, in
żynierów i kierowników kompanii, 
zatrudnionych przy budowach w 
Ameryce Centralnej, prowadzonych 
przez jedną z największych, meksy
kańskich firm konstrukcyjnych.

Ministerstwo finansów informowało 
o $470 milionowej pożyczce, udzielo
nej Meksykowi przez Bank Światowy. 
Porozumienie w tej sprawie podpisa
no na spotkaniu Międzynarodowego 
Funduszu Monetarnego w Toronto, 
Kanada.

Zapisujcie Dziatwę Waszą 
Do Wydziału 

Małoletnich Z.N.P.

Quick Crochet!
7090

The longer length jacket is just 
right to swing over everything.

Quick crochet made in all one 
flat piece-use synthetic knitting 
worsted. Snap it up with contrast 
trim, crochet pompon cap and 
long scarf to match. Pattern 
7090: Sizes 2-12 included. 
$2.25 for each pattern. Add 
504 each pattern for postage 
and handling. Send to:

Alice Brooks
Needlecraft Dept. 263

Polish Daily Zgoda
Box 163, Old Chelsea Sta., 
New York, NY 10113. Print 
Name, Address, Zip, Pattern 
Number.

Yes! I wantto see more crafts, send 
me your new 1983 NEEDLECRAFT 
CATALOG. 150 designs, 3 free 
patterns. Only $1.50
ALL CRAFT BOOKS. .$2.00 each 
All Books and Catalog-add 50t 
each for postage and handling. 
135-Dolls & Clothes On Parade 
134-14 Quick Machine Quilts 
133-Fashion Home Quilting 
132-Quilt Originals 
131-Add a Block Quilts 
129-Quick ’n’ Easy Transfers 
128-Envelope Patchwork Quilts 
126-Thrifty Crafty Flowers 
121-Pillow Show-Offs 
118-Crochet with Squares 
117-Easy Art of Needlepoint 
114-Complete Afghans 
112-Prize Afghans 
Ill-Easy Art of Hairpin Crochet 
110-16 Jiffy Rugs 
108-lnstant Macrame 
107-lnstant Sewing 
106-lnstant Fashion 
104-lnstant Money 
103-15 Quilts for Today

Makabryczna 
Śmierć Profesora

Nowy Jork (UPI) — Profesor sta
nowego uniwersytetu na Florydzie, 
41-letni Howard Appledorf został bez
litośnie zamordowany przez grupę 
młodych mężczyzn, po powrocie do 
swego domu z konferencji w N. Jorku. 
Głowę ofiary owiązano prześcieradła
mi, usta zatkano szmatą, a kończyny 
związano. Appledorf zmarł przez udu
szenie. W chwili kiedy ofiara ciągle 
żyła, jej napastnicy spokojnie spoży
wali kanapki popijając winem. Tale
rze z żywnością i kieliszki porozsta
wiano wokół zwłok profesora. Przy
puszcza się, żć chodziło tu o mord 
rytualny. We wtorek policja zatrzy
mała Gary McNichola, podejrzanego 
o udział w morderstwie. Bliższych 
szczegółów o aresztowanym nie 
udzielono. Policja twierdzi, że miesz
kanie profesora, z napisami na ścia
nach w tuszu i ketchupie świadczą o 
jego makabrycznej śmierci, która 
według wszelkich podejrzeń, nastąpiła 
w sposób zbliżony do scen z filmu 
grozy pt. “The Shining”.

Wieczorem aresztowano również 19- 
letniego Paula Eversona oraz 15-let- 
niego chłopca, którego nazwiska ze 
względu na wiek, nie ujawniono. 
Wszyscy aresztowali uprawiali pro
stytucję.

★ Pomoc Domowa
WANTED

live-in lady to care for blind woman 
in home. Light housekeeping and 
cooking. 5 work days a week. $100 per 
week.

English not required. 
685-5521 after 6 p.m.

POTRZEBNA poważna pani do opieki 
nad starszą panią. Z zamieszkaniem. 
7 dni tygodniowo. $175 tygodniowo 
plus wyżywienie. 286-5085.

POTRZEBNA gospodyni z zamieszka
niem. Dwoje dzieci (9 i 5). 5% dnia. 
Własny pokój. Wolimy trochę angiel
skiego. 381-1256.

CHILDCARE
Prof, couple in western suburb with 2 
sm. children seeking domestic help. 
Must live-in, care for children & all do
mestic duties. Professionals only w/exp. 
& refs. European cooking a plus, ability 
to drive pref’d. Must be loving & neat & 
vivacious, man or woman. Own room 
w/tv & stereo, salary nego. depending 
on exp. Room & board incl. + several 
luxuries. Exp. applicants only. Not a 
temporary position.
________ 739-7095 day or eve.

POTRZEBNA GOSPODYNI 
DO MORTON GROVE

Po informacje proszę telefonować

745-6291 albo 541-3771
FLORYDA — Clearwater. Potrzebna 
pomoc domowa z zamieszkaniem. 6 
dni w tygodniu 2 osoby dorosłe i 10-cio
letni chłopiec  291-9042

★ Praca

if Praca Żeńska

HELP WANTED
Full time office girl. Must speak 
English and Polish.

Ask for Ted Fijałkowski. 
927-7267

KOBIETY
DO SPRZĄTANIA 
KOMDOMINIÓW

Tylko z doświadczeniem proszę zgła
szać się. Język angielski pomocny. 

743-4654 po 7 wieczorem.

EX OPERATOR wanted to do sham
poo. Must speak some English. 622-4155.

EXPERIENCED nurses aides and 
companion wanted. Live-in or not. 
Some English required.......... 725-7881

POTRZEBA 
BARTENDERKI 

Do pracy. 
Na pełny czas. 
Zgłosić się pnr. 

5920 W. Fullerton Ave.

KOBIETA 00 
SPRZĄTANIA

.3 dni w tygodniu. Nieco prania. 
Musicie dzwonić w języku angielskim 

po 6 wieczorem.
583-3040

DOŚWIADCZONA kobieta do szybkie
go szycia na maszynie. 267-8188 lub 
967-6026
POTRZEBNA kobieta do opieki nad 
dzieckiem 10-cio miesięcznym. Piątek 
do soboty wieczór. $25. 945-7128.

if Praca
Praca w Indianapolis, Indiana

Kobieta i mężczyzna lub 2 mężczyzn- 
potrzebni do sprzątania restauracji i 
pracy w kuchni. Muszą posiadać sa
mochód. Niewielka znajomość angiel
skiego przydatna. Dzwonić:

637-5454

POTRZEBNA 
DOŚWIADCZONA OSOBA 

Do pieczenia i ozdabiania tortów. An
gielski pomocny. Dzwonić: 
743-5306 Pytać o Greg

KOBIETY i MĘŻCZYZN!
Do pomocy w kuchni w restauracji. 
Praca od 10:00 rano. Także potrzebny. 
Busboy mówiący po angielsku. Zgłaszać 
się osobiście: Od 10:00 am. — 4:00 pm.

DUCIBELLA’S RESTAURANT 
5924 W. Fullerton

SALAD COOK FOR EUROPEAN 
DELICATESSEN

Full time, good wages and benefits. 
Must speak English or German.

KUHN’S DELICATESSEN 
3053 N. Lincoln 525-9019 525-4595 

Call for Appointment 
And Ask for Manager

CLEANING 
WOMAN 

must speak Polish and English fluent
ly. Preferable with car.

589-0034

OPPORTUNITY IS KNOCKING 
team Truck Driving

The full course runs 4 weeks full time, or 10 weekends on a “part time” 
basis, altogether 180 hours. We honor VA $100 payment at registration. 
Knowledge of English required for examination. Classes are conducted at

COMMERCIAL DRIVERS INSTITUTE
24645 State Rd. 23, South Bend, Ind. 
CHICAGO OFFICE: TEL. 238-9832

Ask For Ted

HELP 
WANTED 

full time position. Experienced wall
paper hanger and painter.

771-9060 or 456-3782
POPRAWKI 

KRAWIECKIE
Nowy sklep — Boutique poszu
kuje doświadczonej osoby do 
poprawek krawieckich przy 
dobrej odzieży męskiej. Musi 
mieć doświadczenie przy szyciu 
koszul i spodni. Stała praca, 
pełny etat. Wspaniałe wyna
grodzenie i świadczenia. Proszę 
telefonować do Mr. Paszylk. od 
wtorku do soboty włąacznie po 
9:30 rano.
___________787-0906___________ 

DO PRACY
W RESTAURACJI

Do pomocy w kuchni, oraz bus boy. 
$3.35 na godzinę, plus mieszkanie i 
wyżywienie. Dzwonić od 4 do 7 wie
czorem.

737-8737 albo 778-4235

Praca Męska
WAREHOUSE 

SLITTER
OPERATOR 

Paper & film products.
3 years experience required. 

Mr. Barry 
378-8731

DO KONTROLI JAKOŚCI 
Powiększająca się firma poszukuje 
osobę do pracy w kontroli jakości. 
Musi znać się na plastykach. Trzeba 
badać jakość, przeprowadzać ewa- 
luację, składać raporty, i t.p.

Dużo świadczeń firmowych. 
COURTESY PLASTICS 

250 Alice, Wheeling 
____________ 541-7900_____________

LETTER PRESS 
OPERATOR 

We need an operator for a 10 x 15 
Windmill Heidelberg Letterpress. 
Hours: Mon.-Fri. 8:30 — 5. For inter
view call:

AIMS SERVICES, INC.
141 W. Jackson

427-1880
Ask for Dave

if Praca Męska
FORMIARZE

Dołącz do naszej powiększającej się 
firmy pod nowym adresem w Wheel
ing. Potrzebne doświadczone osoby 
do następujących prac:

• Frezerzy (C.N.C. Mili Operators) 
Dogodne, czyste warunki pracy. Pro
dukcja małych i średnich artykułów. 
50 godzin dziennie plus doskonale 
świadczenie.

COURTESY MOLD 
1150 Willis — Wheeling 
_____________541-7900_____________  

POTRZEBNY malarz z długoletnią 
praktyką i znajomością kładzenia 
tapet oraz mężczyzna do sidingu. 

_____________234-8393_____________

SPRING MAKERS
EXPERIENCED

ICS has immediate opening for 
qualified set-up persons in our 
light and heavy coiling depts. 
Salary commensurate with ex
perience. Excellent company 
paid benefits.

Apply in person or call:

815-385-6760
CYNTHIA BYRON

ILLINOIS COIL SPRING
1415 N. Industrial Dr.

________McHenry, IL.________
KRAWIEC (Tailor-Fitter)

Musi mówić trochę po angielsku. Do 
dobrej męskiej odzieży. East 55th, bli
sko jeziora. Doskonała komunikacja. 
(I.C. & Bus.) Dobre warunki pracy. 
Stała praca. Dzwonić po umówienie do 
Mr. Cohn.

752-8100

★ Domy
BY OWNER. 5 bedroom house for sale 
in Mount Prospect  827-4120

CICERO 
DUŻE8POKOI

4 sypialnie, 2% łazienki, śliczna ob
szerna kuchnia z wieloma drewniany
mi szafkami. Wszędzie naturalne 
drewno. Pełen, wykończony basement, 
pokój rekreacyjny, duży ogród. Boczny 
wjazd, V/z parceli. Wyceniony przez 
właściciela na sprzedaż. $59,900.

Po umówienie proszę dzwonić: 
 656-4239
ŚW. TURYBIUSZA

Przez właściciela. Murowany. 6 pokoi. 
Duży ogrzewany basement. Nowe alu
miniowe “soffit and fascia”. Gorącą 
wodą ogrzewany. Piec kuchenny wbu
dowany w ścianę. Nowe dywany. Ga
raż na dwa samochody, “patio”. W 
wysokiej 60-tce.

___________ 581-0314_____________  

NEW
Homes under construction. Beach Park 
area. $57,000 with 7-8% financing. 
Low down payment, if qualified. 3-bed- 
room homes. Call

623-3355 or 623-3364

PIĘKNY
2 APARTAMENTOWY DREWNIANY 

3400 W. — 4300 N.
4% pokojowe mieszkania z 2 sypial
niami. Podwójna parcela. Boczny wjazd. 
Garaż na 2*/i auta. Pełny basement. 
Mortgage na 23 lata, 13%% pożyczka. 
Pierwszy raz na rynku $56,500.

PYRAMID REAL ESTATE 
440-1200 w języku angielskim 

275-8164 w języku polskim

OAK PARK 
THE RAY CONDOS

Piękny budynek z dziedzińcem. Stu
dios i 12 sypialniowe jednostki miesz
kaniowe. Nowe kuchnie wyposażone 
(appliances). Nowe dywany. Niebywale 
przystępne ceny. $24,900 i $29,900. 
Wspaniałe warunki finansowania. Zniż
ki przy zapłacie gotowką. 10 minut do 
Loyola, pieszy dystans do kolejki. Jed
nostki pokazowe można oglądać co
dziennie, od 11 rano — 6 wiecz.

1124 S. Austin Blvd.
Blisko Roosevelt 

THE RAY DEVELOPERS 
Proszę telefonować w języku angielskim 

524-2070

* AUTO
Polska Stacja Obsługi 

Samochodów 
Amerykańskich i Europejskich

ANDY'S
AUTO REPAIR

3001 N. PULASKI RD. 
TEL.: 725-4606

Pod nowym zarządem p. Jurka, 
znanego wśród Polonii ze stacji 
“CENTRAL PARK ARCO,” oraz 
wspaniałych mechaników z byłej 
stacji “MARSTAN”, poleca swo
je usługi w zakresie mechaniki 
samochodowej.

24-Godzinny Towing Service 
(W Godzinach Zamknięcia 

Dzwonić: 237-9507) 
Okazyjne Ceny 

Na Miesiąc Wrzesień 
Hamulce Bębnowe $ 69.00 
Hamulce

Tarczowo-Bębnowe.... $ 75.00 
Automatyczna

Transmisja $235.00 
6 MIESIĘCY GWARANCJI

★ Naprawa TV ;
NAPRAWA telewizorów kolorowych, 
biało-czarnych. Gwarancja. 736-5605.| 

NAPRAWA telewizorów, stereo. 
Bezpłatna wycena  384-7853

if Kontraktorzy

DACHY - FUGOWANIE 
OBICIA ALUMINIOWE - 

RYNNY - BETON - 
OKNA SZTORMOWE 

WSZELKIE PRZERÓBKI
Damo Kosztorysy — Polska Firma 

Ubezpieczenia i Pod Bondem 
100% Gwarancja 

HENRY SEJDAK, Właść.
H & S HOME

IMPROVEMENT CO.
891-5959 • Domowy: 77^6644

ZABIERAMY “trokiem” odpady z 
placu budowy oraz rozbieramy i wy
wozimy stare garaże. 725-8153.
PRZYJMĘ pracownika do kontrakto- 
ra z doświadczeniem przy sidingu. 
_____________545-0940

★ Usługi
CZYSZCZENIE cegły parą. Godfrey.

286-7927

★ Elektryczne Roboty
LICENCJOWANY elektryk wykona 
wszelkie prace elektryczne z gwa
rancją i po konkurencyjnych cenach.

725-0188

if Lekcje
UŻYWAJĄC LABORATORIUM 

NAUKI JĘZYKA
Możecie opanować język angielski w 
ciągu 4 miesięcy. Idealne dla osób pra
cujących i nie mających czasu uczę
szczać do szkoły. Zainteresowani proszę 
dzwonić i pytać o Ewę.

631-7061
Tel. Rano-12 — i Wieczorem od 10

★ Zguby___________
ZGUBIONO paszport P.A. 452881 na 
nazwisko Władysław Wojtowicz. Tel.:

857-7544_____________

★ MEBLE
CENTRAL FURNITURE 

1348 MILWAUKEE
Polskie Kierownictwo 

Zawiadamia. Że 
W OKRESIE LETNIM 

ĆENY MEBLI “APPLIANCES” 
zostały zniżone 

OTO PARĘ PRZYKŁADÓW TEGO, 
ILE OSZCZĘDZICIE 

Korzystając z Tych Taniości 
komplet mebli do bawialni włącza
jąc lampy ze stolikami............ $220.00
Komplety mebli do sypialni... $180.00 
Łóżko piętrowe “bunk” lub “Holly
wood” ...........
Kanapa i fotel $180.00 
Kanapa rozkładana do spania (pol
ska wersalka) $140.00 
Telewizja kolorowa $360.00 
Komplety mebli do kuchni: stół ij 
cztery krzesła “dinette set”... $110.00, 
Kuchnie gazowe (gas ranges) .$260 00f 
Lodówki lub zamrażacze (free-! 
zers)  ......................... $260.0G
6-cio sztuk, stylowe komplety dę 
jadalni........................... $499(
Materace z podstawą sprężynowa 
pełnego rozmiaru $105.00s 
Niemieckie szafkowe “stereotype} 
flayers ’ ’ (patefon-radio-magneto- 
fon ........................ $520.00
łatwe Spłaty • Mówimy Po Polsku? 
Otwarte w Poniedziałki, Czwartki it 
Piątki do 9 wieczór; we Wtorki, Sro-F 
dy i Soboty do 6 wieczór; w Niedzieli 
od 12 do 5 po południu. I
Zgłaszajcie Się do Polskiego Kierownika j 
P. WIKTORA KOSMACZEWSKIEGO

Tel. 486-7838
if Do Wynajęcia

DUŻYCH 5% pokoi z gorącą wodą. 
Depozyt asekuracyjny. Oraz sypialnia 
z używalnością mieszkania 227-0679. 
POTRZEBNA pani najchętniej eme
rytka lub osoba pracująca na noc na 
mieszkanie w zamian za pomoc przy 
szkolnym chłopcu  772-4961

4 POKOJOWE mieszkanie, ogrzewa
ne. 6242 W. Cuyler  631-9623

MIESZKANIE 
DO WYNAJĘCIA 

6 pokoi — 3 sypialnie, ogrzewane. 
Preferencje mają dorośli. Kimball, 
blisko Palmer. $310 miesięcznie. Pro
szę telefonować w języku angielskim. 

235-7779

4-ero POKOJOWE mieszkanie nieu- 
meblowane do wynajęcia. 2617 W.
Augusta  342-3989 
6 POKOI, ogrzewanie, gaz, $250 mie
sięcznie. 1000 N. Western Ave. — 
Augusta.

TO OUR ADVERTISERS
DEADLINE FOR WEEK-END EDITION

IS WEDNESDAY 4 P.M.
MON., TUES., WED., FOR NEXT DAY TILL 1 P.M.

ALL CLASSIFIED ADS 
ARE PAYABLE IN ADVANCE 

Unless Other Terms Are Established With
POLISH DAILY ZGODA

DO NASZYCH KLIENTÓW
OGŁOSZENIA DO WEEKENDOWEGO WYDANIA 
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Zatwierdzono Projekt Budowy 
Nowej Linii Kolejki CTA

WATYKAN — Ojciec Święty wita się z grupą polskich pielgrzy
mów, którzy przybyli do Rzymu. Zdjęcie z audiencji generalnej, 
jaka odbyła się na Placu św. Piotra 1 września br. (UPI)

Niski Poziom Umiejętności 
Uczniów Szkół Średnich

Chicagoskiego Szkolnictwa Publicznego

Rodzice z Przedmieść 
Przeciw Strajkom Nauczycieli

Członkowie Chicago Transit Autho
rity zdecydowali, że będą popierać 
projekt budowy nowej linii kolejki, 
która przebiegać będzie wzdłuż ulicy 
49 na południowej stronie miasta do 
lotniska Midway. Nowa linia będzie 
olbrzymim udogodnieniem dla miesz
kańców, którzy muszą dojeżdżać do 
pracy w śródmieściu lub w okolice 
lotniska.

Obecnie plany nowej linii przedło
żone zostaną mayor Byrne do zat
wierdzenia, aby można było w naj
bliższym czasie przystąpić do budo
wy. Najpierw naturalnie trzeba bę
dzie opracować plany architekto
niczne i uzyskać odpowiednie fundu
sze. Większość pieniędzy na budowę 
nowej linii wpłynie z funduszu, jaki 
kiedyś przeznaczono na wybudowa
nie w Chicago szosy przelotowej 
mającej się nazywać Crosstown Expy. 
Ponieważ zrezygnowano z budowy 
tej szosy, większość pieniędzy ma 
zostać przeznaczona na budowę połą
czeń transportu publicznego.

Nowa linia kolejki ciągnąć się bę
dzie na przestrzeni 9.1 mili. Koszty 
budowy tej linii będą o tyle niższe, 
że zostaną wykorzystane istniejące 
już tory kolejowe znajdujące się wz-

Prezes związku zawodowego zrze
szającego chicagoskich strażaków i 
felczerów oświadczył, że zaproponuje 
swym członkom, aby zaprotestowali, 
możliwie w formie strajku ostrzegaw
czego, przeciw temu, że miasto do
tychczas nie przyjęło nowego perso
nelu na nieobsadzonych 300 wolnych 
stanowisk. W związku z tym, jak 
twierdzi Martin O. Holland, wielu 
strażaków i felczlerów zmuszanych 
jest pracować w godzinach nadlicz
bowych, aby zgodnie z umową, jaką 
zawarła ze strażakami administracja 
miejska, wozy strażackie i karetki 
pogotowia miały dostateczną liczbę 
osób obsługi.

Sprawa ta ciągnie się właściwie 
od słynnego strajku strażaków, jaki 
miał miejsce wiosną 1980 r. Wtedy 
na miejsce strajkujących strażaków 
administracja miejska zaangażowa
ła wielu nowych ludzi, z których więk
szość dotychczas pracuje. W okresie 
ostatnich dwóch lat na skutek przej
ścia na emeryturę lub rezygnacji 
zwolniło się wiele stanowisk, które do
tychczas nie zostały obsadzone. W 
chicagoskiej straży pożarnej pracuje 
obecnie 4,500 osób, a powinno ich

Trzech byłych pracowników w 
administracji b. gubernatora stanu 
Walkera, zostało ponownie oskarżo
nych o oszustwa natury finansowej. 
Dan Walker był gubernatorem stanu 
w latach 1973—77. Czwarte oskarżenie 
zostało skierowane przeciw przemy
słowcowi z przedmieść, który również 
jest wmieszany w tę sprawę.

Oryginalne oskarżenie zostało 
przeciw tym osobom skierowane do

Zginęła w Wypadku 
Samochodowym

47-letnia Mary Damore z Buffalo 
Grove, zginęła w wypadku samocho
dowym we wtorek, kiedy jej samo
chód przejechał dwie linie na szosie 
(w czasie nasilenia ruchu drogowego) 
i uderzył w budynek w Wheeling.

Jedna osoba została ranna, kiedy 
auto prowadzone przez Damore, ude
rzyło najpierw w autobus.

Rannym został 35-letni Albert E. 
Dunn, który czekał na autobus. Po 
otrzymaniu pomocy w szpitalu, został 
on zwolniony do domu.

dłuż wiaduktów ulicy 49-tej.
Przewiduje się, że budowa nowej li

nii powinna zostać zakończona w 
okresie bieżącej dekady. Dzięki no
wej linii można będzie wprowadzić 
poważne oszczędności w wydatkach 
transportowych, ponieważ możliwe 
będzie zlikwidowanie wielu linii auto
busowych.

Z chwilą uruchomienia nowego po
łączenia, władze miasta mają nadzie
ję, że korzystać z niego będzie od 
18.000 do 35.000 mieszkańców połud
niowych dzielnic miasta.

Decydując się na poparcie wyżej 
wspomnianego projektu, zrezygnowa
no z budowy poprzednio proponowa
nych tras kolejek, które miały połą
czyć ze śródmieściem dzielnice poło
żone dalej na południe np. Ford City, 
czy też na zachód — z miasteczkiem 
Summit. Zdaniem wielu, budowa 
tamtych linii byłaby znacznie kosz
towniejsza, nie mówiąc o tym, że 
korzystałoby z nich mniej mieszkań
ców miasta.

Nowy projekt musi również otrzy
mać zatwierdzenie ze strony federal
nych władz transportu publicznego, 
które asygnują większość funduszy 
na jego budowę.

być 4,800 — tak przynajmniej przewi
duje budżet miejski na 1982 r.

Prezes krytykuje postępowanie 
administracji miejskiej, która za
miast przyjąć do pracy nowych ludzi, 
zatrzymuje pieniądze przeznaczone 
na ich pensje, nadwyrężając równo
cześnie fundusze przeznaczone na 
konieczne wydatki związane z pracą 
w godzinach nadliczbowych. Praca 
w takich godzinach przewidziana jest 
w kontrakcie, ale uzależniono ją od 
specyficznych okoliczności, np. w wy
padku szczególnych nieszczęść — 
olbrzymiego pożaru itp.

Prezes Holland przedłoży swe pro
pozycje na walnym zebraniu straża
ków, które wyznaczone jest na pierw
sze dnie października. Potwierdził on 
również wiadomość o tym, że trzech 
strażaków, którzy brali udział w spot
kaniu z mayorem, w czasie którego 
krytykowali straż pożarną, zostało 
zdegradowanych z dotychczas zajmo
wanych stanowisk. Tak więc dotych
czasowy szef dystryktu William 
Meeker został zdegradowany do stop
nia szefa batalionu, a dwaj inni stra
żacy, przeniesieni do nowych remiz 
strażackich.

sądu w sierpniu 1981 roku, a w marcu 
tego roku, sprawa została przez sę
dziego wycofana. Oskarżenie jakie 
skierowano w piątek, zarzuca tym 
osobom, że w zamian za kontrakty 
stanowe wartości ponad $1 mil., zo
stała przekazana suma $100,000 na 
fundusze kampanijne.

Oskarżeni zostali: Eliot Epstein, 
lat 56, obecnie zamieszkały w Washing
tonie, który był stanowym dyrekto
rem finansów. John Filan, lat 36, 
który był łącznikiem pomiędzy depar
tamentem finansów i biurem zatrud
nienia. Robert Touhy, lat 38, obecnie 
zamieszkały na Florydzie, był asy
stentem dyrektora departamentu 
usług ogólnych. Allen K. Bahn, lat 
45, przemysłowiec z okręgu chicago
skiego oraz działacz polityczny.

Oskarżenie zarzuca, że firma Mil- 
licent System Inc. na czele której 
stał Bahn, otrzymała bez licytacji 
kontrakty stanowe na sumę ponad 
$1 mil., w zamian za to na kampanię 
gub. Walkera została przekazana 
suma $100,000 przez komitet pod 
nazwą American Asian Alliance.

W czasie gorączkowych pertraktacji 
na temat zatwierdzenia nowego kon
traktu z nauczycielami chicagoskich 
szkół średnich ogłoszono wyniki 
sprawdzianu poziomu umiejętności 
uczniów chicagowskich publicznych 
szkół średnich. Okazało się, że ucznio
wie d pozostają daleko w tyle za swymi 
rówieśnikami w skali krajowej. Nawet 
jeśli chodzi o poziom umiejętności, 
jaki mieli ich rówieśnicy w Chicago 
rok temu, uczniowie pierwszych klas 
szkół średnich są poważnie opóźnieni.

Powyższe dane zaczerpnięte zostały 
z wyników sprawdzianu, jaki przepro
wadzono na wiosnę wśród uczniów 
pierwszych i trzecich klas szkół śred
nich. Okazało się, że opóźnieni są oni 
przeważnie zarówno w umiejętnoś
ciach czytania, jak też rozwiązywania 
zadań matematycznych. Jedynie kil
ka szkół średnich może się posz
czycić osiągnięciem, lub nawet prze
kroczeniem średniej krajowej. Wśród 
nich na pierwszym miejscu znajduje 
się szkoła średnia Lane Tech., w któ
rej uczniowie w ponad 70% przekro
czyli średnią krajową. Na dalszych 
miejscach znajdują się szkoły: Young 
H.S., Lindblom Tech i Washington.

Na dzisiaj wyznaczono termin, w 
którym sędzia sądu federalnego miał 
wyznaczyć kary dziesięciu policjan
tom, których potocznie określano jako 
“Marquette 10”. Tymczasem, zupeł
nie niespodziewanie wyszły na jaw 
nowe fakty, które mogą bardzo po
ważnie zaważyć na całej sprawie.

Agenci FBI aresztowali bowiem 
zbiegłego więźnia, który zeznał, jako
by większość świadków świadczących 
przeciw oskarżonym policjantom, kła
mało. W związku z tym, prokurator 
federalny Dan K. Webb zwrócił się do 
sędziego z prośbą, aby odłożył wyda
nie wyroku do momentu, gdy cała 
sprawa zostanie wyjaśniona.

Niektórzy adwokaci twierdzą, że na 
tle nowych informacji można spodzie
wać się, iż cala sprawa ponownie 
wróci na wokandę sądową. Na razie 
władze prowadzą bardzo intensywne 
śledztwo starając się ustalić, czy ze
znania nowego świadka są prawdzi
we.

W procesie świadkami przeciw 
oskarżonym policjantom w większoś
ci byli więźniowie, którzy odsiadywali 
kary za różnego rodzaju przestępstwa.

Sędzia John Grady odłożył przesłu
chanie sądowe do 13 października 
z nadzieją, że do tego czasu cała spra
wa zostanie wyjaśniona.

Proces przeciw policjantom toczył 
się ponad dwa miesiące. 10 policjan
tów było oskarżonych o przyjmowanie 
łapówek od handlarzy narkotyków. 
Przyjmowali oni nie tylko łapówki 
pieniężne, ale i w innej postaci, jak 
również i broń. Sędzia wyznaczył jesz
cze dwa dni na zakończenie tej spra
wy, adwokaci przemawiali wczoraj, 
natomiast wyrok miał zostać ogłoszony 
dzisiaj. Część wyroku została właści
wie ogłoszona już na zakończenie roz
prawy 30 czerwca, kiedy lawa przysię
głych uznała oskarżonych policjantów 
winnymi i automatycznie grozi im 
kara 10 lat więzienia, bez możliwości 
zwolnienia warunkowego. Maksymal
nym wyrokiem może być kara doży
wotniego więzienia oraz $100.000 
grzywny.

Świadkami oskarżenia w procesie, 
“Marquette 10” byli przeważnie sprze-

Policja Poszukuje Mordercy
41-letnia nauczycielka wychowania 

fizycznego zmarła z powodu rany po
strzałowej w klatkę piersiową. Zo
stała ona postrzelona przez niezna
nego osobnika w kuchni swojego mie
szkania, na pierwszym piętrze w nie
dzielę.

Wszystkie te szkoły zaliczane są do 
tzw. “szkół magnesów”, do których 
rekrutuje się najbardziej zdolnych 
uczniów z całego miasta.

Zdaniem wielu specjalistów, właś
nie dobieranie bardziej zdolnych ucz
niów do pewnych, ściśle wyznaczo
nych szkół powoduje znaczne obniże
nie poziomu uczniów uczęszczających 
do szkół znajdujących się w ich dzieln
icy, gdzie pozostają mniej zdolni i 
mniej zainteresowani nauką ucznio
wie.
Tydzień temu supt. szkolnictwa, dr 
Ruth Love ogłosiła projekt “renesan
su” chicagoskich szkół średnich. Pro
gram ten, polegający na zapewnieniu 
uczniom dodatkowej pomocy z zakre
su przedmiotów podstawowych, ma 
kosztować 2.8 min doi. rocznie. Zda
niem członków Rady Szkolnej za 
wcześnie jeszcze mówić o wprowadze
niu tego programu w życie, ponieważ 
szkolnictwo nie ma dość pieniędzy na 
finansowanie obecnie istniejących 
programów. Nie było zresztą czasu na 
przeanalizowanie projektu i nie wia
domo, czy będzie on odpowiadał zain
teresowanym.

dawcy narkotyków i narkomani, któ
rzy zeznawali, że dawali policjantom 
łapówki pieniężne, broń, ubrania w 
zamian za to, że policja niedostrzega- 
ła działalności dwu największych w 
historii Chicago gangów, które zajmo
wały się sprzedażą narkotyków.

Oskarżeni policjanci to: Frank De- 
rango, William Guide, William Haas, 
Dennis Smentek, Joseph Pena, James 
Ballauer, Curtis Lowery, Robert Eat- 
man, John De Simone, Thomas Am
brose.

Adwokaci występujący w imieniu 
oskarżonych, starali się przedstawić 
sądowi policjantów, jako ludzi mają
cych wiele odznaczeń za swoją pracę 
zawodową, większość z nich jest do
brymi mężami i ojcami rodzin oraz 
udzielającymi się w pracy społecznej 
w swoim środowisku.

Natomiast prokurator wskazywał, 
że obydwa kręgi handlarzy narkoty
kami przez okres swojej działalności, 
(więcej niż 4 lata), dokonywały milio
nowych obrotów finansowych.

Władze więzienia stanowego w miej
scowości Marion, Ill., zdołały uda
remnić ucieczkę sześciu więźniów. 
Więźniowie ci przygotowali się do 
ucieczki bardzo skrupulatnie, korzy
stając z pomocy kogoś z poza wię
zienia.

We wtorek około godz. 8:30 rano, 
jacyś nieznani ludzie rozpoczęli strze
lać z karabinów maszynowych do wież 
strażniczych więzienia. Strzelcy ukryci 
byli w lasku. Na szczęście nie zranili 
nikogo, a władze więzienne oprócz 
tego, że rozpoczęły pościg za strzela
jącymi, dokładnie skontrolowały te
reny więzienne. W czasie kontroli 
stwierdzono, że sześciu więźniów nie 
ma w celach. Znaleziono ich bardzo 
szybko. Dwóch znajdowało się na 
podwórku więziennym, czterech 
“ugrzęzło” w drutach kolczastych od
dzielających dwa równoległe do siebie 
metalowe ogrodzenia więzienne.

Więźniowie zostali odprowadzeni do 
swych cel, natomiast pomimo usilnych 
poszukiwań, nie udało się schwytać 
tych, którzy strzelali.

Warto zaznaczyć, że więzienie w 
Marion uważane jest za jedno z naj
lepiej strzeżonych więzień — w skali 
krajowej — drugie po słynnym wię
zieniu Alcatraz. W Marion trzymani 
są najbardziej niebezpieczni więźnio
wie, przeniesieni tu właśnie z Alca
traz, które zostało zamknięte.

Mimo, że trudności związane z roz
poczęciem roku szkolnego w chicago
skich szkołach publicznych zostały 
pokonane, ponad 20 tys. dzieci i mło
dzieży mieszkających na przedmie
ściach nie może powrócić do szkół, 
ponieważ w okręgach szkolnych do 
których należą ich szkoły, strajkują 
nauczyciele.

W przynajmniej czterech okręgach 
szkolnych w bezpośrednim sąsiedz
twie z Chicago, administracje szkolne 
i nauczyciele nie mogą dojść do poro
zumienia co do nowej umowy o pracę.

Najczęściej najistotniejszym punk
tem nieporozumienia są sprawy fi
nansowe — w każdym wypadku po
dobne: nauczyciele żądają podwyż
szenia uposażeń, a administracja nie 
chce się na to zgodzić, motywując 
swą postawę brakiem dostatecznych 
funduszy.

W dwóch okręgach szkolnych strajk 
nauczycieli trwający już tydzień zde
nerwował rodziców, którzy zorgani
zowali się i rozpoczęli pikietować za
równo budynki szkolne, jak też bu
dynki w których odbywają się per
traktacje.

W Palatine Township wraz z ro
dzicami przyszły dzieci, domagając 
się natychmiastowego załatwienia 
sporu i rozpoczęcia zajęć szkolnych.

Rodzice okręgu 230 w Tinley Park

Jak podaje Sun-Times związki za
wodowe policjantów domagają się od 
miasta zwolnienia około 300 policjan
tów w razie nie zapłacenia przez nich 
opłat związkowych.

Fraternal Order of Police skierowa
ło skargę przeciw departamentowi po
licji. W myśl kontraktu policji wszys
cy policjanci zobowiązani są do zapła
cenia składek związkowych. Normal
na składka związkowa wynosi $10 
miesięcznie, natomiast miesięczna 
opłata dla policjantów, którzy nie 
należą do związków zawodowych wy
nosi $8.

Policjanci, którzy nie należą do 
związków zawodowych są upoważnie
ni do korzystania w większości z przy
wilejów jakie przysługują policjan
tom związkowym. Włączone w to jest: 
opieka dentystyczna i lekarza okulisty 
dla członków rodzin policjantów, pła
tne dni chorobowe przez cały rok (w 
razie choroby) oraz otrzymują wyna
grodzenie za godziny nadliczbowe pół
tora razy więcej, niż za normalną pra
cę.

Jednakże policjanci ci nie mają

Głośna dyskusja jaka została spo
wodowana projektem budowy domów 
z funduszy rządowych na terenach 
tzw. Near West Side nie została za
kończona, ponieważ sprawa znalazła 
swe odbicie w sądzie i sąd zaaprobo
wał budowę domów, wieżowców skła
dających się z 200 mieszkań.

kson Boulevard, Loomis, Throop i 
Van Buren. Ulica Jacson na wysokoś
ci 1500 bloku została uznana w 1976 ja
ko zabytek historyczny, ze względu na 
odrestaurowane zabytkowe domy, 
chodniki i żelazne bramy.

Legalna walka w celu odwołania 
sprawy w sądzie, sędzia odrzucił sprze
ciw odnośnie budowy jednego budynku 
of Housing and Urban Development 
zaakceptowanych do budowy na 
tych terenach. W czasie ostatniej roz
prawy w sądzie, sędzia odrzucił sprze
ciw odnośnie budowy jednego budynku 
dla 100 rodzin, natomiast budowa 
drugiego budynku również ze 100 mie-

Skazany Na 13 Lat 
Więzienia

Bratanek a zarazem imiennik sena
tora stanowego Charles Chew (D.- 
Chicago) Charles Chew III został 
skazany na 13 lat więzienia za napad 
rabunkowy na restaurację fried- 
chicken w południowej stronie mia
sta. Charles Chew III ma lat 32 i już 
poprzednio popadał w kolizję z pra
wem. Nikt z rodziny Chew nie był 
obecny w sądzie w czasie ogłaszania 
wyroku.

zorganizowali się w grupę, którą na
zwali: Active Parents Group. Na spe
cjalnym zebraniu domagali się od 
władz szkolnych natychmiastowego 
podjęcia decyzji, które doprowadzą 
do porozumienia.

W większości wypadków, wpraw
dzie rodzice stwierdzają, iż nie stoją 
po żadnej stronie, ani administracji, 
ani nauczycieli — domagają się jed
nak, by przyznać nauczycielom pod
wyżki. Rodzice sprzeciwili się planom 
jednej z tych administracji, która 
nosiła się z zamiarem zwolnienia z 
pracy wszystkich strajkujących nau
czycieli, a na ich miejsce przyjęcia 
nowych z szeregów tych, którzy do
tychczas pracowali w charakterze 
zastępców.

W dniu dzisiejszym, ponad 428,000 
dzieci i młodzieży chicagoskiej roz- 
pocznie pierwszy dzień nauki w szko
łach publicznych. Jak już donosiliśmy 
poprzednio, ugodę zawarto w ostat
nich dosłownie chwilach, w ponie
działek.

Należy przypomnieć, że w chicago
skich szkołach publicznych obowią
zuje dzieci nowe, oraz uczniów klas: 
1,5 i 9 przedłożenie świadectwa przej
ścia badań lekarskich i zaświadczenia, 
iż dziecko otrzymało wszystkie szcze
pienia profilaktyczne przeciw choro
bom zakaźnym.

prawa uczestniczenia w zebraniach 
związków zawodowych, głosowania 
na temat kontraktów związkowych, 
nie posiadają też polisy ubezpiecze
niowej w razie wypadku śmierci w 
czasie pracy.

Na początku tego roku wysłano do 
tych policjantów listy. Według obli
czeń około 500 policjantów zapisało się 
do związków zawodowych i zapłaciło 
składki. Listy te zostały wysłane jako 
odzew na kontrakt, który został pod
pisany przez FOP i miasto w czerwcu 
1981 roku. Jednakże do tej pory około 
300 policjantów nie odpowiedziało na 
ten list, ani nie zapłaciło składek. 
FOP wyraźnie podkreśliło w listach, 
że policjanci przez niezapłacenie 
składek biorą na siebie wielkie ryzyko, 
istnieje możliwość zwolnienia ich z 
pracy. Listy wysłano w ubiegłym mie
siącu i dany był ostateczny termin do 
19 sierpnia w celu uregulowania należ
ności. Obecnie policjant patrolowy po 
10 latach pracy utrzymuje wynagro
dzenie $25.782, natomiast od lipca 
przyszłego roku w myśl nowego kon
traktu, będzie otrzymywał $28.560.

szkaniami dla ludzi starszych nie była 
kwestionowana.

Adwokat występujący w imieniu 
mieszkańców, właścicieli domów, 
zapowiedział, że zostanie wniesiona 
apelacja w tej sprawie.

Budowniczymi projektu są między 
innymi Eugene Heytow, prezes Amal
gamated Trust and Savings Bank w 
Chicago, Richard Parrillo, prezes 
banku National Republic, Marcel Lut- 
wak współpracownik Heytow. Heytow 
i Parrillo uzyskali fundusze na budo
wę biorąc pożyczki w bankach, w któ
rych pracują oraz uzyskując je rów
nież z kampanii jakie prowadzili w 
tym celu, pozyskując pomoc finansową 
od wybitnych przedstawicieli miasta 
oraz kraju. Heytow oraz Parrillo byli 
nieobecni w mieście i nie mogli udzie
lić komentarzy na ten temat.

Zmiana Prawa Odnośnie 
Karania Młodocianych

Projekt ustawy odnośnie zmiany 
karania młodocianych (15- i 16-letnich) 
za takie przestępstwa jak morder
stwa, gwałty, napady z bronią został 
podpisany przez gub. Thompsona. 
Twórcą tego projektu jest reprezen
tant stanowy Lee Daniels (R.-Elm- 
hurst).

W myśl nowej ustawy młodociani 
będą skazywani jak dorośli, przed 
tym jednak staną przed sądem dla 
młodocianych, który zdecyduje o ich 
losach. Jeśli ustawa ta wejdzie w 
życie, odnosić się będzie do takich 
młodocianych morderców jak Loma 
Ortiz, lat 15, która zastrzeliła sprze
dawcę IBM w Lincoln Parku w 1980 
roku; Joseph Rodriquez, lat 16, który 
zastrzelił rodzeństwo Joey i Theresa 
Palmer w grudniu 1981 roku; oraz 
Elliot Johnson, lat 16, który zastrzelił 
Joshua Walker — sprzedawcę na sto
isku z lodami w kwietniu tego roku.

TOPEKA, KAN. — Sędziwy kandydat partii republikańskiej na 
stanowisko prezydenta U.S. w wyborach 1936 r. Alf London, 
czyta osobisty list prezydenta Reagana, w którym Prezydent 
zawiadamia go o przyjęciu zaproszenia na jego 95-te urodziny. 
Prezydent przybędzie do Topeka, Kansas 9 września br. (UPI)

Chicagoscy Strażacy Domagają Się 
Obsadzenia Wolnych Stanowisk

Byli Pracownicy Stanowi 
Oskarżeni o Oszustwa Finansowe

Opóźnienie Wydania Wyroku 
w Procesie “Marquette 10”

Udaremniono Ucieczkę

Członkowie stowarzyszenia Jackson 
Boulevard Districkt Association pla
nują urządzenie marszu w sobotę pod 
National Republic Bank, 500 S. Racine, 
którego prezes jest zarazem budowni
czym tego kontrowersyjnego Acade
my Square. Stowarzyszenie mieszkań
ców jest przeciwne budowie budyn
ków wielomieszkaniowych na terenach 
objętych ramą takich ulic jak: Jac- 

Związki Zawodowe Domagają Się 
Zwolnienia Około 300 Policjantów

Mieszkańcy Dzielnicy Near West 
Przeciw Domom Wielorodzinnym


